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KRISLAI

New Yorko miesto piliečiai 
darbininkai šiandien dalyvauja 
rinkimuose miesto majoro ir 
kitų viršininkų. Labai sunkiai 
prasižengs prieš savo klases 
reikalus tie darbininkai, kurie 
javo balsus atiduos už demo-( 
kratų, republįkonų arba socia- 
listu partijos kandidatus. Ne- 
pamirškite, jog tos partijos ne­
atstovauja darbininkų reikalų, 
tuo būdu neleistina darbinin- 
kams savo balsais paremti jų 
kandidatus.

‘^Yįenintelė darbininkų klasės 
partija, fei yra Ammfcos Par- 

(Kominist'ų) Partija, 
kurios kandidatu į miesto ma­
lonia yja Beil. Gitlow, ,dar- 

;'Kkąš ir Amalgameitų Rūb- 
siuviu Unijos narys. Balsuo- 
kite už d. Gitlową ir visus ki* 
W-Darbininkų Partijos kan­
didatus.

Kadangi rinkimų taryba nųė- 
toe nuo kandidatų surašo 1 ' 

’ Gitlowo vardą, tai ant balsavi- 
too’blankos yra viena tuščia 
vieta, kurion įrašykite d. Git­
lowo vardą. Nepamirškite. 

I Kiekvienas balsas, paduotas už 
kwnunistus, yi*a protestas prieš 
foįįitalizmą.

Mirtis Rusijos Raudpnosios' 
Armijos vado draugo Frunzės 
uždavė skaudy jsmūgj pasaulio 
Sinjinistiniam judėjimui.. Su 
didžiausiu nusiminimu skaitė 

t pranešimą apie jo mirtį visi su- 
1 įpratę darbininkai ir darbinin-

Drąugas Trockis, kurj 
d. Frunze pavadavo kaipo v/- 
riausias ; vadas Raudonosios 
Armijos, sekamai išsireiškė, iš- 
ijirdęs tą liūdną žinią: “ Laba i 
Kiliai mane įsujudino mirtis to 
didvyrio, proletarinės revoliuci- 

I pasišventusio kareivio 
■Komunistų Partijos h’ to ne- 

nūr§tančio Raudonosios Armi- 
įos; vado, generolo Frunzėą. Sli 
jo mirčia pasidarė didelė įsprą- 
Epirmosiose mūsų partijos ei- 

e, baisus smūgis išvakariuo-; 
apvaikščiojimo astuonių me- 
sukaktuvių spalių revoliuci- 1

M”

1,_ - Su neapsakomai dideliu 
®iūgsmu laukėme ir rengė­
ja apvaikščioti sukaktuves 
Juonių metų didžiosios rusų 
jwoliueijos, kurios įvyks lap- 
~ięio 7 d., kaip štai, staiga, 
gurioji mirtis išplėšė iš mūsų 
®Ąo dar . vieną nenuilstantį 
W pasaulio proletariato, 
^‘laugsmas susimaišo su nu- 
™MHimu. Leninas, , Noginas, 
piifizė—tos trys skaisčiosios 
P^aįgždės narsiai kovojančio 
®letariato padangėje užgeso. 
J®! baisus smūgis revoliucijai. 
vMenok revoliucija vis tiek 
Kttpsistos, ji vystysis toliau, 
į*™un dar su’ didesniu pasiry- 
■ln)u jinai dabai- ars dar gil.es- 

Leninas, Noginas ir 
Jninzė atsisveikino su mumis 
J?t visados, bet pasiliko jų ran- 
•W8 subudavota Rusijos Ko- 
gunistų Partija, kuri varys 

jų gražiai pradėtą dar-

Pasaulio komunistai, netekę 
tor vieno savo didžio vado, dar 
Vežiau turime suglausti savo 

Paminėjimą rusų, revo- 
"toljos šiais metais padaryki- 

dar skaitfingesniu, dar ih- 
Paaingesniu. Parodykime dar- 
P^hnonių priešams, jog mirtis 

didžiųjų vadų tik naujas 
“ didesnes pareigas uždėjo ant 
JtosŲ pečiuj kurias mes nešime 
811 nesulaužomu pasiryžimu.

M

i. Netemkite Savo Priešų.1
I L Proletariatas Kūrybos
I f Darbe.
I į , Trockis ir Frunze.
i L, Džiaugsmas ir Nusimini* 

k mas'
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LITHUANIAN DAILY
Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jūs 
Nieko Nepralaimėsi­
te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasauli!

TELUPHONB BTAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 3 d. Lapkričio (November), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XV, Dienraščio VU

Ką Sako Amerikos Pulkininkas Haskell 
apie Sovietų Respubliką Šiandieną

PARAŠYK BEN. GITLOW’O VARDĄ 
RAGINA AMER. DARB. PARTIJA

Pulkininkas Haskell’is, 
kurs nerti joks komunistų 
šalininkas, bet truputį są^ 
žiniškesriis, buržujus, toliau 
dėsto: '

“šiandieną Rusijos niblis 
yra 51 centas; Rusijos pini­
gai stovi ant tokios pat aug- 
štumos, kaip ir Anglijos 
svaras sterlingų ir Ameri­
kos doleris. Be to, rublis ši­
taip laikosi jau daugiau kaip, 
dveji metai; ir jis yra pa­
remtas auksu valstybės iž­
de... apsčiai , yra sidabro ir 
vario pinigų.. Rinkose ir 
krautuvėse yra gausiai reik­
menų, stokuoja tik nedauge- ' 
lio kai kurių dtilykų... Kėt- 
veri metai atgal Rusija bu- j 
vo skarmaluose, šiendieną ‘ 
rusai pakankamai, kad ir . 
nemadingai, yra apsidengę. 
Maskvos gatvėse didelis fu- į 
dėjimas, net zvimbia^”

Na, o kaio sekasi Sovietų V

Yra Tamošių ’“neviernin- 
lįų”. Paduok žinią, kad So­
vietų Rusijoj dalykai taiso­
si; kad darbininkų gyyera- 
mas gerėja; kad valstiečių 
gerovė dideliais žingsniais 
eina pirmyn,- — tai žiūrėk, 
koks “socialistų”, klerikalų 
bei tautininkų laikraštis ir 
tepa; ’sako, tai “tik bolševi­
kų propaganda”; ir dar nuo 
savęs priduria, būk Sovietų 
Respublikoj viena tik vėlia­
va ir daugiau nieko.

Bet, pagaliaus, ir kapita­
listiniuose laikraščiuose pa­
sirodo faktų, jog Sovietai iŠ- 
tikrųjų dideliais šuoliais 
žengia pirmyn.

Garsus Amerikos pulki­
ninkas Wm. N. Haskell’is 
New Yorko- “Sunday Ame­
rican’e”, lapkr. 1 d., rašo 
apie paskutinį savo atsilan­
kymą "Sovietų, šalyje. — Ket- 
veri metai atgal, laike bad­
mečio. jis buvo Rusijoj pir­
mininkas Amerikinės Ba-iRusijos darbininkui? Į tai

Haskell’is atsa­
ko:"

“Vidutinio darbininko už­
darbis nėr mėnesi yra $35 
doleriai: ir valdžią duoda 
darbininkams daug įvairiu 
pirmep vbiu>,bei >f.pąlengvini-; 
mu. Darbininkas'iau nėra 
alkanas arba 1 pjispauštaš. > 
Sovietu valdžia... vrą prie­
lanki darbininkui visada ir

dučsliu Gelbėjimo Komisijos. 
— Dabar jis po ketverių me­
tų štai ką atranda Sovietuo­
se, tariant jo paties žodžiais:.

“Šiandien visiem užtenka 
maisto Rusijoj. Aš, ištikrų- 
jų, esu įsitikinęs., jog ten yra 
daugiau maisto negu šioj ša­
lyj (Amerikoj), ir komos 
ten yra kur kas žemesnės. 
Žmonės,, kurie 1921 ir 1922 
metais, sustoję eilėmis, lau- visuose dalykuose. • Darbi-- 
kė duonos, dabar gerai mai- ninkai stovi pirmutinei via-. 
tiiTąSi . * fTosn nnt 8-to paslnnih.'l. -

ŽINIŲ ŽINELES ? f Du»s •*«“ a^e*Planą ir Karo Pradžią

VISA SOVIETU RESPUBLIKA UOSTA j 
NETEKUSI KARO KOMISARO FRUNZES

Washington. — Italų val­
džios finansinė komisija, at-< 
vykusi kalbėtis su Amerikos 
valdžia del savo skolų mfe, 
kėjimo, tuo jaus pradės posė­
džiauti.

BERLYNAS. — Prūsijos 
vidurin’ėsna mokyklosna ža­
dama įvesti nauji . kursai, 
kurie susidės iš Dawes pla­
no. Versailės sutarties ir 
anie tai, kas kaltas del pra­
sidėjimo pasaulinio karo.

Paryžius. — Nau j a s i s ”————————— 
Franci jos ministerių kabinę- Laisvės Vajus Pratęstas iki 
tas vėl trokšta pradėti pasi- Lapkričio 22 d. Dar Kiek- 
tarimus su Amerika dėlei 
mokėjimo skolų. Be susita­
rimo skolų klausimu, Fran- 
cija negauna daugiau pini­
gų iš Amerikoš. ■

vienam yra Proga Pasidar­
buoti! '

Laisvamanių Suvažiavimas
Jeruzolimas'. — Partizanų 

kova be jokios paliovos tę- , •<-<« . • • • * • I O***A***V!J’* VI.C*JL Į/ ** IJirCVJ UXIA
siąsi Syrijoj ir druzai vis Jjetūvos laisvamaniu suva- 
laimėtojais tampa. ’ I - ■ - ■ ■ - c “ —

v Kaunas. — Eina -paruo- 
[ši’amieji darbai pirmajam
įMecuvos laisvamanių suva- 
I žiavimui, įvyksiančiam Kau­
ne lapkričio men. gale.

New Yorko mjestavi rinT 
lamai į įvyksta" šiandien.

.. Kiekvienas ; darbiniu kas, 
esantis ; piliečiu Jungtinių 
Valstijų ir ! užsiregistravu- 
sis, gali juose dalyvauti.. ,

Darbininkų Partijos kan- kovoje —

smūgis reakcininkams bus 
suteiktas.

Draugas Gitlowas . yra 
darbo žmogus, unijistas, pri­
klausąs prie 'Amalgameitų 
unijos; Jis dalyvauja klasių 

kovodamas už 
didatai taipgi yra ant rin-1 kasdieninius darbininkų rei-

BALSUOKIT UŽ KOMUNISTUS!

MASKVA. — Laidotuvės vo draugui ir vadui 
Mykolo Frunzės, SSSR, ka- ^ęjagarbą.^ 
ro komisaro, atsibus lapkri­
čio 3 dų! antradienį. Visa 
toji diena paskelbta liūdesio 
švente.! Visos įstaigos 
teatrtii,, fabrikai ir kti 
bus uždaryti.

Iš šeštadienio į sekmadie­
nį Frunzės lavonas buvo pa­
talpintas Amatų Unijos 
Svetainėn, kurioje ilsėjosi 
Lenino lavonas. Frunzės 
grabą lanko tūkstančiai dar­
bininkų, kurie atiduoda sa-

paskuti]

■ Valdžios nariai, Ko 
tų Partijos' darbuotojai. 
Raudonosios Armijos, atsto 
vai yra garbės, sargais, 'y!

Komunistų Partija’ išleid 
pareiškimą, kuriame ; 
kad Frųnzė buvo vienu _ 
didžiausių vadų revoliucinės.^! 
Raudonosios Armijos. ,

Trockis prisiuntė iš Kau*?‘g 
kazo telegramą, kurioje jįs- 
didžiai apraudojo mirusį sa^l| 
vo draugą ir revoliucijos va-;S 
da.

Poetas Chocano Pašovė Savo | Septyniolika Mainierių Žuvo 
Kolegą Rašytoją j Eksplozijoj

LIMA, Peru. — Santos Į BERLYNAS. — Holland. 

Chocano,. žymusis Pietines angliakasy Idoje,- netoli Gel-į 
Amerikos*(ispanų) poetas, senkirchen, Ruhre, įvyko* 
pašovė.kitą rašytoją, Edwin eksplozija, kame žuvo IT 
Elmore. Pirmiau jiedu dis- mainierių.
kusavo per ’ spaudą, vėliau |
susimušė kumštimis ir, pa-[MULKINA MAINIERIUS; 
gabaus, poetas pavartojo re­
volveri “savo garbės apgy 
nimui”.

Mainierių unijos 1-mo dis- S 
įtrikto biurokratai pareiškė, *1 
kad nei vienas lokalas tnega- 

Laisvės Vajus Protęstas iki i U . duoti saikuojantiems J
t i -v. nn , n .... i mainieriamspasalpos belei-;ja 
Ląpknęio 22 d. Dar kiekvie- dimo A D Federacijos. | 
naiii yra proga pasidarbuo- Reiškia, jus, mainieriai, ga^|

Benjaminas gitlowas, ADP. Kandidatas j N. i. Majorus.

kimų blankų. ■ Tik yienas-i kalaviniuš ir už pašalinimą 
kandidatas į majorus, drg. 
Benjaminas Gitlowas, tapo 
nuimtas nuo balsavimo blan­
kų todėl, kad,jis del darbi-' 
ninku klasės reikalų gyni­
mo-buvo kadaise nuteistas į 
Sing Sing kalėjimą.

Kad pasipriešinus . New 
Yorko ponų tokiai bjauriai | 
tvarkai, vis tiek reikalinga 
balsuoti už Gitlową , nepai-. 
sant, kad jo vardas ir tapo 
nuo balsavimo blanku nu-

LIETUVOS ŽINIOS
kapitalistinės sistemos j ąu 
-kėlįolika • metų. Pereitais 
rnetais jis -buvo Amerikos 
Darbininkų Partijos kandi­
datu į viceprezidentus.

Draugas Gitlowas yra sė­
dėjęs apie du metu Sing 
Sing .kalėjime už tai, kad jis 
kovojo -už- darbininkų reika­
lus.

Kaip Balsuoti? j - . .
Draugo Gitlowo vardas ir žydo nereikia nei penėti nei _ ° _ 1__ V____ J!—.—.

Kepurių Fabrikas Nedirba

lit stipti badu, bet nesiklau- j 
sę pas Green ir kitus niek< j 
šus negalite reikalaut vai- 
p-yt. Jau didesnio pasityčio- | 
jimo iš mainierių nei pats | 
kipšas neišdrįstų daryti.

Argi ne laikas mainie-j 
riams prasikraDŠtyt akis ir: Jf 

kelti didžiausius protestus;Nemunaitis. — Kepurių | . v , • o * >
j-, lories tuos ponus? Argi ne fabnkas vis, vasarį nedu - organizuotiems darM. 

ba. Nors fabriko vedėja) - -
davatka, bet ir kunigas dar- 

. bo neduoda, — nupirko sau 
I kepiu-ę pas žydą. Jis gerai 
i žino, kad jam pigiau, nes 
I *7 v r1A nm-oilria n pi npnėti nei * 

pavardė reikalinga (paišė-1 kambarys jam duoti. Visas 
I davatkas, matyti, varys is

ninkams šluot laukan juos 
iš unijų vadovybės!

Vargo Vaikas.

‘Laisvės” Vajus Pailgintas 
iki 22 Dienai Lapkričio

i3
nuo balsavimo blanku nu- užrašyti žemiausia ■—I aavavs-as, luavyw, vo^yo 
imtas. Tai galima padalyti apačioje visu kitu kandida- *savo namo, nes neapsimoka,

. majorlls joiįįų kitu jG laikyti ila rinkimų agita-užrašant draugo Gitlowo 
vardą.

VISI Į KONCERTĄ IR 
PRAKALBAS

I dalykų nereikia ten žymėti.
Apart Gitlowo į majorus, 

yra William W. Weinstone, 
kandidatas į comptrollierius. 
Ties jo vardu reikalinga pa-

Panašiai

cijai kun. daug kaštuotų.

Darbininkų Partija Ragina 
Tai Daryti.

Darbininkų i Partija šau­
kia Visus' darbininkus; bak įdėtai i kryžiukas, 
suojant užrašyti. Gitlowo reikalinga padaryti ir ; su 
vardą ant balsavimo bįan-.Charles Krumbein — alder- 
kos. Juo dabgiau balsų d., manų tarybos prezidentu ir 
Gitlowas gaus, tuo didesnis su kitais kandidatais. ,

Pinigų Dirbėjų Byla

Kaunas. — Lapkričio 3 d, 
Kauno apygardos teisme 
bus nagrinėjamą- Goldmano 
ir< žmonos, Kaplano ir Vaš- 
tanskio byla, kurie kaltina­
mi platinę Lietuvoje padirb­
tus 50 litų banknotus.

^ys lietuviai Užmušti) 
intomobiliaiis Nelaimėj!
■ WILKES-BARRE, Pa. ' J 
jtyš lietuviai — Antanas i

Vincas Bakūnas (iš 
L flytiioutho) ir Jonas Nor- 

, (iš Nanticoke) — už-
j ir vienas, Antanas 

<ia"®kūna.s, tapo sunkiai su- 
, d automobiliaus nelai-

Nelaimė įvyko, kuo- 
Į ^ automobilius susidaužė 
I ^j?atyėkarių ant ■ Carey 
*s S??- tilto, einančio per 

^Quehanna upę. ,

Newarkieciai! Balsuokite 
už Darbininkų (Komunis­
tų) Partijos Kandidatus!

NEWARK, N. J. šį 
utarninką Essex County, 
Newarke, rinkimai. Visi 
vietiniai piliečiai, atiduo­
kite savo balsus Darbi­
ninkų Partijos kandida­
tams, kuriais yrtr šie 
draugai: Freeman 
Beck, Morton 
Gustav Hoffman, 
Lambert, Herman 
Rudolph Vollgraf, 
Winograd.

E. 
Green, 

John 
Ritz, 
Bella

Kaunas. — Teisingumo 
ministerio p. Karoblio įsa­
kymu, Kauno kalėjimo vir­
šininku tapo paskirtas ma­
joras Reikalą.

' Muskegon, Mich. — Per­
eita šeštadienį čionai užmuš­
tasis banditas pasirodė, kad 
tai yra garsusis Anderso­
nas, draugas dar garsesnio 
bandito, Geraldo Chapmano.

GENEVA. — Tautų Lv- 
gos nuskirtoji komisija riši­
mui Mosulo klausimo jau 
pribuvo1 į Mdsulą ir pradėjo 
tyrinėti dalykus/

Ką Darys Išmestas Persijos Šachas, Kajara?
PARYŽIUS. /Kadangi 

Persijos parlamentas nuta­
rė pašalinti nuo sosto savo 
šachą (carą), ^Lhmadą Ka- 
jarą, kuris paskiausiu lai­
ku trankėsi ir dabar tebesi­
tranko po ParyžiiK tai tas 
nutarimas suteikė daug Bu­
dėsiu pačiam Kajarai. Jis 
atsisakė apie tai kalbėtis su 
laikraščių reporteriais ir 
netgi savo paveikslą atsisa­
kė duoti laikraščiams:

Pinigų buvusis šachas tū­
lų daug. Galybės ' visokių 
auksų pas ji randasi. Jeigu 
jis ( iš Persijos ir negaus

“paramos”, tai dar ilgus me^ 
tus galės uliąyoti iš žem­
čiūgų.

Nesenai Kajara, kuris dar 
yra apyjaunis, trankėsi su 
kažin kokia merga, gelton­
plauke, kuri nemažai iš jo 
pinigų išplėšė.

Tūli jo prieteliai pataria 
šachui važiuoti į Persija ir 
kovoti už sostą, bet jis bijosi i 
ten keliauti, nes gali gaut 
kailih.

Kiekvienam Reikalinga 
Apšvietaw Stok į ALDLD.

Jono Danisevičiaus Mirtis

Baltrakiai, Gižų valse. — 
25 d. rugsėjo Baltrakių kai­

time kapinyne surasta Jono 
Daniseyičįaus lavonas. La­
vono perpjauta gerklė iri 
netoliese nuo lavono numes- 
tas skustuvas sulaužytomis 
kriaunimis. Ar jis pats pa-1 
sipjovė, ar kas kitas jį pa-i 
pjovė, nežinoma. Kai kas1 
sako, kad jis pats pasipjo- i 
Ve del šeimyninio nesugyve-i 
rūmo, bet tikrų žinių nėra, i

Skaitykite Dienraštį ir 
Kitiems Užrašykite.

Sekantį penktadie n į, 
lapitričio 6 d., 7:30 v.. v.. 
Grand Assembly — kam­
pas Grand k Hayemeyer 
gatvių — įvyks didelis pa­
rengimas paminėjimui^ 
Rusijos Revoliucijos as­
tuonių metų sukaktuvių.

Dalyvaus trys lietuvių 
darbininkų Chorai, bū­
tent:

“Aidas”,
“Lyra”,
“Daina”.
Taipgi dainuos Drgė K< 

Menkeliūniūtė- Januškie­
nė.

Apart to bus prakalbų. 
Kalbės Amer. Darb. Par­
tijos generąilis seki*eto- 
rius, C. E. Ruthenbergas, 
ir lietuvių kalboje — A^ 
Bimba.

Kiekvienas lietuvis dar-l 
bininkas privalo 
kyti ir paminėti 
didelę šventę 
dailininkų!

Rengėjai.

atsilak­
tų taip 
pasaulio.



Puslapis Antras ir -
■EAISVfi” ’ Utarninkas, 3 Lapis., 192a

THE LITHUANIAN DAILY “LAISVA”
PobliahMi b®

h Lithuanian Co-operative Fublishin g Society, In&
1 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 

^•Yearly aubscription rates in U. 8. $6.00; foreign countries—48.0t. 
JCntered as second class matter March IT, 1914į at the Post Office at 
k Brooklyn, N. Y., under the Act of March 1879.

W AI2IALGA M Teisybė Ulįijos Vadam Svilina Akis

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj: metams—16.00; pusei meti}— 
13 .00: trims mėnesiams—$1.50. Kitose šalyse: metams—$8.00; pusei metų 

i —$4.00. Brooklyn e per paštą siunčiant: metams—$8.00; pusei metų—$4.00.

GYVAISIAIS REIKALAIS
> Entigracijos Sulaikymas Neturi Pakenkti Musų ALDLD 

, Augimui.

; Nekurie nupuolę dvasioj. ir veikime draugai tvirti?- 
, na, kad dabar, sulaikius ateivybę į. šią šalį, mūsų judėji­
mas, mūsų draugijos turi daug nukentėti, nes, girdim nė­
ra naujų žmonių, naujų rekrutų, kuriuos būtų galima 
įtraukti į mūsų judėjimą, į mūsų draugijas. Tie dran- 

_gai, taip tvirtindami, lyg atsikalbinėja nuo veikimo. Btet 
faktas pasilieka faktu, kad medžiagos mūsų judėjimui, 
-mūsų draugijoms dar yra užtenkamai, tik jos reikia pa*- 
jieškoti, išdirbti. Ir-kas to įieško, tas visuomet buri pa­
sekmių.

Paimkim kad ir ALDLD. nekurtos kuopos yra daug 
skaitlingesnės nariais, negu jos buvo pirmiau, kuomet, 

-emigracija buvo pilnai atdara. Visur-’mūsų kuopos 
skaitlingas ten, kur draugai darbuojasi ir neturi minties, 
kad čia kas kenkia.

LIETUVOS POLITINIAI 
KALINIAI IR , 
TAUTININKAI.

Kaip sau norite, bet pasi­
tyčiojimu iš Lietuvos, politi­
nių kalinių kančių tautinin­
kų “Vienybe” nė kiek neat­
silieka nuo juodašimčių kle­
rikalų. PavT, spalių 31 d. ji* 
nai salto:

Seime socialdemokratai, no­
rėdami išsigarsinti, įnešė pa­
klausimą apie kalinių- padėtį 

. Kauno kalėjime. Valdžios at­
stovas Draugelis, atsakydamas 
į jų interpeliaciją, nurodė, 
kad viešpataujant premjerui 
Šleževičiui, buvo išleistas į£t&- 

i tymas, kuris neliepė skirti po- 
' litiškų kalinių nuo kriminalis­

tu, Krikščionys to dabar ir 
laikosi.

Politiškų (bolševikų) Kau­
no kalėjime yra 90. Jie nuo­
latos triukšmus kelia ir rūtų 
šakelių mojavimu tuos tnukš- 
rnadarius' negalima mvmalšiv^ 
ti. TbdeV kalėjimo sargai pa­
mosuoja lazdomis.
Matote, kiek džiaugsmo1

kontraktorių bernui > 
vydui, UV.” redaktoriui* 
kad Kauno kalėjimo butler 
liai ladomis muša ir elektra 
kankina dubininkus ir ^al- 
stiečius, kuriuos įkalino 
krikščionių demokratų val­
džia. Jinai ne tik pritaria 
tiems budelių darbams, bet 
dar gardžiai nusijuokia iš 
kankinamųjų.

’ Antra, •vadinasi, liaudinin­
kui Sleževičiui bepreni j ėd­
raujant buvo išleistas įsta­
tymas, kuris politinius kali­
nius laiko tose pačiose ka­
merose su kriminalistais. 
Na, o tautininkai baisiai įsi­
žeidžia, kuomet mes sakome,, 
kad Lietuvos darbininku ir
valstiečiu reikalams Lietu-1 yiisininKėnai.
__ i- ?. . . Įkad siek tiek.vos liaudininkai yra tokie 
pat mirtini priešai, kaip ir 
krikščionys demokratai.

Agitacija už ALDLD. Turi Tęstis ant Toliau. ;
Nors, agitacijos mėnuo jau pasibaigė, bet agitacija 

už ALDLD. ir rekrutavimas naujų narių į ją turi tęstis 
dar su didesne energija ir pasišventimu ant toliau. Be 
abejonės^ laike agitacijos mėnesio nekurioms kuopoms 
bei apskričiams vieno kito dalyko bęi kalbėtojo nebuvo 
galima gauti, tačiaus dabar tą viską galima* atitaisyti ir 
atlikti tas paręigas, kurios ant mūs yra uždėtos. Atmin- 

; kime, draugai, kad niekas kitas mūsų darbo neatliks, 
. kaip tik mes patys.

ūmiausia Visą Mūs Užduotis.
Juodasis klerikalizmas kėsinosi sunaikinti mūsų or­

ganą “Laisvę”, bet skaudžiai nudegė savo nagus. Delei 
to jų nepasisekimo, o musų pasisekimo mes visi džiau­
giamės ir didžiuojamės. Taėiaus, draugai, džiaugsmas 
džiaugsmu lai nepasilieka. Turime atsiminti, kad tas 
Romos agentų pasikėsinimas mūsų dienraščiui “Laisvei” 
padare didžiausius medžiaginius nuostolius^ Šioj sun­
kioj mūsų dienraščio valandoj turime visi ateiti “L.’ į 
pagelba, paaukojant dolerį kitą iš savo kišenių, taip pat 
nepasigailėti paaukoti ir iš mūsų kuopų iždų. Turime, 
draugai, atsiminti, kad jeigu padaryta kokia žaizda mū­
sų judėjimo kuinam skyinui, ją turime atjausti, visi 
stengtis kaip galint greičiau j'ą užgydyti.

“Laisvės” vajus, dar pratęstas su numažinta prenu- 
meratos^kaina. Turime stengtis visi Imo daugiausiai 
gauti naujų skaitytojų, taipgi pakalbinti, kad; prisidėtų 
prie “Laisvės” Bendrovės, pasipirkdami šeini.

Nelaikykime Didelių Iždų Kuopose.
Nekurtos mūs Draugijos kuopos turi pusėtinai di- 

—delius iždus, ir jos tuomi didžiuojasi. Suprantama, pini­
gas šioj kapitalistinėj gadynėj yra. svarbus daiktas. Bet 

_ kad dirbti Draugijoj vien tik del gavimo pinigų ir jų tau- 
,- pymo kuopų ižduose, nėra jau taip geras dalykas. Ži- 
į-noma, be jokio iždo dar blogiau. Iždus turime turėti, 

bet ne perdidelius. Jei pasitaikė padaryti pinigų, tai 
^7 j uos neturime laikyti visus kuopų ižduose, o dalį paau- 
tfkoti mūsų darbininkiškiems reikalams. Paimkime 
L. ALDLD’. Centrą. Jis niekuomet nelaiko didelio iždo.. 
~ Jei jo iždas pasididina, jis tuojau leidžia daugiau kny- 
^gn ir daugiau paskleidžia darbininkiškos apšvietos. Tą 
^pasekti turėtų visos mūsų kuopos. »

Didelių iždų laikymas kuppose biEdingas yra dar ir 
į- tuomi: pinigas yra. visiems lipšnus ir reikalingas daik- 

tas. Už tai Kartais atsiranda avantiyristų, kurie sten- 
£2 giasi tais-iždais patys pasinaudoti, kas įneša į organiza- 
'• ciją demoralizaciją ir suirutę, šiuos žodžius rašant, gū- 
^■ li prieš mane keli nusiskundimų laiškai apie pasikėsini- 
~ mus ant kuopų iždų. Turime tuo klausimu būti atsar- 
r gūs ir didėlių iždų nelaikyti, bet iš jų šelpti ir remti 

darbininkiško judėjimo reikalus.
Ig Beeis, ALDLD. Seki*.

113 Komunistų Sukišta
j Francuos Kalėjimus

L, PARYŽIUS. — Francijos 

Komunistų Partijos, kova 
prieš* karą Morokkdje ir Sy- 
rijoje valdžia privertė 
griebtis aršiausių jiriemo- 
nių. Išviso šiandien Fran­
cijos kalėjimuose sėdi 113 

^’komunistu. ' Sudėjus \jij

bausmes. Į krūvą pasidaro 
šitiek: 68 metai kalėjimo ir 
38,400 frankų finansines pa­
baudos.

KAPITALISTAI RŪPI- CHICAGOS ĮSPŪDŽIAI 
NASI 0NLRJ VADAIS
Spalią 2Z d. važiuodamas per 

Scrantoną nusipirkau kapita­
listinį laikraštį “Serairtoii 
Times” ir valydamas jo la­
pus radau W. J. Brennano pa- 
veikslą,, kaipo kandidato į koun- 
silmanus ant demokratų rikieto.

Ponas Brennan yra buvęs 
prezidentas United Mine Work­
ers of America. Pirmojo Dis- 
triktOi Pralaimėjęs preziden­
tiniuose rinkimuose Pirmajam 
Distrikte, buvo pradėjęs, kelti 
dideli lermą angliakasių unijoj 
ir net norėjo skelt Pirmąjį 
Distriktą. Cappellini,. laimė­
jęs rinkimuose, juokėsi iš 
Brehnanok

Po Pirmojo Disti’ikto- kon­
vencijos p. Bramanai su savo 
pasekėjais pradėjo varyti agi­
taciją prieš Cappellinį ir kai 
kurie lokalai stojo už~ reakcio> 
nierių BTannaną. CappelliuiS) 
pamatęs, kad Brennanas ne- 
baikauja, pradėjo tarties su 
juo ir vedė derybas.1 Vėliau 
Cappellinis sutiko skelt Pirmą­
jį Distriktą ir vieną dalį pa­
vest Brennanui prezidentauti. 
Pastaruoju laiku buvo, sklei­
džiama mintis unijistuose, kad 
Pirmasis Distriktas yra perdi- 
delis ir reakcionierius Cappel­
linis nepajėgia tinkamai su­
tvarkyti. Brennanas paleido 
per lokalus rezoliucijas ir daug 
lokalų stojo/Už skėlimą distrik­
to.

An gliakasy klų savi ni nkai,

JAOOlĮįĮ LAIKU
Darbo bejieškant, prisiėjo iš- 

važmėti visas miesto? dalis, kur 
tik randasi dirhtuvią. Keikia 
pasakyti, lead Chicagpje yra įr 
vairią dirtuvią. Daug yra ra? 
kandą dirbtuvių, daugelis rūbu 
siuvimo dirbtuvią ir: tt. Už­
ėjus į rūbą siuvimo] dirbtuves, 
ir išvydus, kaip ten darbinin­
kai skubina, pamaniau, kad įie 
galėtą, visą pasaulį aprėdyti 
puikiausiais drabužiais. Bet ka­
da išeini ant gatvės, tai matai 
didėlę- didžiumą darbininkų ap­
driskusiu, ją tarpe randasi net' 
ir kriaučių apdriskusių.

Aplankiau ir Vanderkloot 
’Steel. Works liejyklą, tik čia ne­
pavyko šužinoti darbininkų e* 
konomines sąlygas. 1 Bet' paty­
riau, kad darbas labai sunkus 
ir pavojingas. Dirbtuvė pilnai 
dūmų, aarbiriinkų nesimato, tik 
girdisi jų balsai ir geležies | 
žvangėjimas. f Taipgi matosi 
liepsnos liežuviai ir kibirkštys 
į viršų lekiančios. Išvydau du 
darbininku, bet negalima buvo 
suprasti, ar jie juodveidžiai ar 
baltveidžiai. Prisiartinęs ar­
čiau, užklausiau ar daug va­
landų dirba. Vienai atsakė, 
kad dešimtf, o kitas pasidi­
džiuodamas pridūrė, kad dabar 
darbai eina gerai, tai keturius 
vakarus į savaitę dirba po tris 
valandas viršlaikį. Bet pirma­
sis sukeikė ir pasakė, kad kas 
iš to viršlaikio naudos, jeigu 
už jį nemoka brangiau, kaip už 
paprastą laiką^ išrodė, kad tas 

pamatę, kad- du ištikimi jų tar-(darbininkas jau supranta savo> 
nai pešasi,: nusprendė sutaiky- klasės reikalas. Tuojau pradė­
ti. Mat, besipešant dviem re-Į jo eiti karita geležis ir, jiedu 
akcionieriams, angliakasiai, į-' griebėsi darbą. Kada per jų 
pykę, galėtų išrinkti teisingos-. veidą pradėjo bėgti prakaitas 
nį žmogių kuris tarnautų darbi-! ir plauti nuo veido suodžius, 
ninkams, o ne kapitalistams ir' tuomet persitikrinau, kad: jie 
čia anglies baronams gręstų 
pavojus. Kapitalistai nenori 
paleist p. Cappellinj, nes ge­
resnio reakcionieriaus jie ne­
gaus, kuris taip sugebėtų mul-

Kietų ją anglią streiko lauke 
visi tlMDed Mine. Workers of' 
America, uaūjos viršininkėliai 
Lošia judošiauSz rolę; JĮie nori 
visus angliakasius, lyg kunigai 
parapijomis^ paiaiKyu* tamsy- 
oėj ir nežinystej. Visi apmo­
kami šunyčiai, nuo J. L% uew- 
'is'o iki mažiausiam, gina ne. 
unijos ir darbininką reikalus, 
bet kapitalistą. Kunigai, kurie 

‘turi siambius Šerus, kapitalis­
tai, vaiazia ir unijos doleriniai 
'vadai palaiko bendrą frontą ir 
su pasiryžimu kovoja prieš dar­
bininkus.
bmarxiausiais kapitalistą rei­

kalą gynėjais yra unijos-vadai. 
A1)P JLb 111 LHstr., JUMPS 1V 
Kai. ir ALDLD; 1^ Apskr. su­
rengė prakalbą maršrui^ kai­
po vagaus. menesį už ajlDjli) 
ir uLaisvę-\ i Pats maršrutas. 
buVo sėkmingas ir angliakasiai 
lankėsi skaitlingai, 
tas buvo rengiamas 
doah, apielinfcėj,, 
prasidėjo 11 d. špahą ir pasi­
baigė su; 241 d. spaną^ 
būrą buvę gerai, jei ne unijos 

. Iki šiol maniau, 
kad šiek tiek; unijos vadai turi 
doros ir kad jiems nors kiek 
rūpi dąrbmmką reikalai. 
apsirikaiL Senieji unijos biu­
rokratai-vadai. lošia caro laikų. lapkričio 6 d., 8 vaL vakare; 
juodhšimčių rolę. Caras pries i kalbės C. E. Kuthenberg, M. J. 
involiuciją buvo paleidęs juo- Olgin, Ben. Gitlow, Jack Sta- 
dašimčių gaujas; kurios terori- chel.
zavo ramius,, gyventojus, kad BROOKLYN, N. Y., Grand 
diskreditavus, revoliucinį judė- Assembly Hali, 318 Grand St., 
.jimą. Amerikoje uniją vadai lapkričio 6 (L, 8 vaL vakare; 
pradeda tą pačią, juodašimčių kalbės C. E. Ruthenberg, M. J. 
rolę lošti, šiandien ne tiek vai- Olgin, Ben. Gitlow, Jack Sta? 
džia puola revoliucinius darbi-1 chel ir A. Bimba..

jos griauna uniją ir atidari­
nėja kasyklas su sxebais? Jūs 
organizuojate dolerius į kišer 
mus, o ne darbininkus. Gau^ 
nate riebias algas ir gulite, tar­
tum ūkininko meitėliai. Jeigu 
jums rūpėtų nors kiek darbi­
ninką gerovė, tai jūs reikaląu- 
tumet, kad visi darbininkai bū­
tą ištraukti iš kasyklą ir iš­
šaukti minkštųjų anglių kasė­
jai streikam Jūs> vadai, gerai 
žinote, kad tokiu būdu, kaip 
dabar angliakasiai streikuoja, 
jie nieko negali laimėti. Atsi­
minkite, jog darbininkai kada 
nors tinkamai atsimokės jums 
už neteisingą vadovavimą, pa­
siųsdami. visus reakcionierius 
velniop.

P. ž-

Kada per jų

yra baltveidžiai.
Pennsylvanijos g e 1 ž k e 1 i o 

kompartijos transportacijos

Marsr il­
tinei! a n- 

kun's:

VisKas

Bet

Prakalbos Paminėjimui 
Rusijos Revoliucijos
Prakalbos paminėjimui Rusi­

jos proletarinės revoliucijos ir 
astuonių metu' gyvavimo- Tary­
bų valdžios rengiamos sekan­
čiose vietose:

NEW YORK, N. Y., Central 
Opera House, 205 E«. 67th St.,

ninkus, kiek unijos šunyčiai, 
apmokami pačių darbininkų.

Unijos Vadai Ardė 
Prakalbas.

Visi. unijos biurokratukai. 
sužinoję apie rengiamas pra­
kalbas, dėjo; pastangas, kad pa­
kenkus joms. Ir štai pasek­
mės: 12 spalių New Philadel- 
phijoj, vos spėjus atidaryti 

‘svetainės duns, prisistatė vie­
tinio loKalo sekretoriui ir no- 
,rėjn uždrausti prakalbas. Pa^ 
matęs, kad jo nelabai kas bijo, 
nubėgo ir atsivedė miestelio 
viršininką, kad pastarasis už­
draustą; Vąidimnk&s, paklau­
sinėjęs,. Leido Icalbėti su <išlyga, 

Lkad nebus tarkuojami unijos 
Į vadai. Vadinasi, valdininkas 
I daug mandagiau pasielgė uz 
unijos, lokalo sekretorią., Spa- 
liiy 17’ d. prakalbos įvyko She­
nandoah, Pa. > čia dikčiai pri­
sidėjo prie ardymo prakalbų 
Lewiso ištikimas šuniukas lie­
tuvis, vietinio distrikto boardo 
narys Philip P assess ky (Po- 
zauskas), buvęs> socialistas • 
Prieš prakalbas nuėjo pas vie­
tos laikraščio “Herald’o” re­
daktorių, kad pastarasis at­
spausdintų gązdinančią žinįą^ 
idant angliakasiai nesilankytų 
p prakalbas, žinios antgalvis 
‘huvp.:. “Mine Workers Should 
Ignore Paid Agitators". Ati­
darius svetainę, tuoj prisistatė 
majorukas %Magalengo (lietu­
vis) ir parėkavęs išėjo. Pas­
kui sugrįžo su šešiais policis- 
tais ir būriu kokių tai rėksnių 
lir baigiant prakalbas sukėlė 
triukšmą ir ramų sąsirinkimą 
išardė.

I Spalių 18> d. tas pats Po- 
zauskas atsibaladojo . su koo- 
stabeliu į Shaftą ir> norėjo už-

PARYŽIUS..— Naujas 
Francijos ministerių, kabi­
netas turės stoti sekantį an­
tradienį parlamente ir per­
eiti per jo-šerengą* Spėja­
ma* kad neilgas bus. šio ka­
bineto gyvenimas.

darbininkai dirba po devynias' laikyt prakalbas. Kaip 
s-uo, uup sumalu imlu- dešimt; olandu j diena' mat<>te, lietuvių tarpe irgi ne- 
kmti angliakasius. Cappellinis I nešimų ^lanaą i trūksta iudfešėhu. Toks• “ ■ * - * -■ ■ Naujas darbininkas čia negaili; truKSLa. juooseuą. xoics

daugiau išdirbti,, kaip dieną, b elgimasis davė^ 
kaip kada ir dienos neišdirba.: angliakasiams- susipazintr -su 
Naujiems darbininkams^ moka< ^^unieiaąis. vadais* Dąfig 
po* 42 centu i valandą Dauge- darbininkų, pasipiktino, 
lis dirba juedveidžių. Darijauį KW gi p>. Poztauskas taip 
nuo tbitų. čia baltieji darbi- bijo prakalbų? Ifet,, vyrukas ' 
nhlkai nesiskaito su juodvefe gauna* T2‘ dolerių j diena arba 
džiais* fir jie keliais zcentais į 72 į savaitę ir? nieko, nedirba, 
vallandą gauna daugiau. Klau-Įjįs bijo, kad. kalbėtojas nepa- 
siau kelių darbininkų, ta^at-1 aiškintų, ir nepasakytų teisybę 

streį^ jr va)jaB; Ponas 
P. teisybę pasakė “Hferalde?’, • 
kad nereikalingi apmokami 
agitatoriai,į UnijistaL turėtų 
pasirūpinti atimti visiems, al­
gas streiko Taiku, nes. jie nie- „ 
ko . neveikia, o riebias algas 
gauna gulėdami lovoj.. Jiems 
jokio -streiko, nėra ir jie visai 
nejaučiu. Geraiv streikuoti gau­
nanti '72'’ doleriu į savaitę.

i Kiekvienas galėtų sutikti ši? tfe- 
(kiu. streikui Bet, kai© su tais, 
kūne dupųos, neturi? 

Ponas Pozauskas 
buržuazinėj spaudoj, 
munistai ardo unijų, 

i vienybę j; uiti jistuose; 
,ponas Pbzauskii. <

pasiryžusiai saugo kapitalistų 
reikalus ir. deda visas pastan­
gas, kad uždraudus laisves­
niam žmogui koją įkelt į <kie- 1 
tosios anglies rajonai Net val­
džiai išdavinėja progresyvius 
mainierius. ■

Kad. sutaikius ir nepralai­
mėjus ne ideno iš. dviejų, ka­
pitalistai fir unijos reakcionie­
riai nusprendė p. , Brennaną 
pastatyti į kqunsllmanus 
Scrantone ir dabar visi išsijuo­
sę dirba už Brennaną. JĮ, re- 
mid demokratai ir republilronai 
ir, be abejonės,’ jis< liks išrink­
tas. Jei neri; du. šunis sutaiky'- 
ti, tai reikia numesti du katu 

!lu ir vikkas bus gerai. Vadi- 
nasi, Cappellinj paliks mulkinti 
unijistus, o Brennaną, apmul- 
kjnimui darbiuinkų akiųr pasta- 

1 lys j miesto valdininkus ir abu- 
dii ištikimai tarnaus kapitalis­
tams ir nesipes tarp savęs.

. _ .> Pu­
žausko elgimasis davė progai

CLEVELAND, O., Moose 
Temple, 1000 Walnut Ave., lap­
kričio 8 d., 2:3.0 vai. po pietų; 
kalbės1 Jay Lovestone.

CHICAGO, Ill.,. Temple Hall, 
Van Ėuren & Marshfield Aves., 
lapkričio 7 d., 8 vai. vakare; 
kalbės Max Bedachl, Earl R. 
Browder, Herbert Zam, Martin 
Abern, Max Schachtman.

PHILADELPHIA, Pa., La­
bor Lyceum, 6th & Brown Sts., 
lapkričio $ dn 8 vaJL vakare; 
kalbės- Jay. Lovestone, 
Tailentire, Jaun. Darb. 
kalbėtojas.

HARTFORD, Conn., 
Educational Alliance,. 
Windsor Ave-, 
vai. vakare; kalbės Bertram D. 
Wolfe, Sam Darcy.

NEW HAVEN, Conn., Her­
manson's Hall, J58 Crown St., 

! lapkričio 6> 8" vai. vakare; kal­
bės J. O. Bentall. .

WAUKE.GAN, Ill., Work­
ers Hall, 517 Helmholz Ave., 
lapkričio 8, 2 vai. po pietų; 
kalbės Max Schachtman.

WASHINGTON, D. C., The 
Playhouse, 1814 N. St., (N. 
W.),. lapkričio 8, 8 vai. vakare; 
kalbės Bertram D. Wolfe, N, 
H, Tallentire.

BOSTON, Mass., Scenic Au- 
ditoriuni, kampas Berkeley ir 
Tremont Sts., lapkričio 8,. 2:30 
vai. po’pietų ; kalbės C. E. Ru-

■ thenberg, J. J. Baliam.
ROCHESTER, N. Y., Labor 

Lyceum, 580’ St. Paul St., lap-
■ kričio 8, 7 vai. yakąre; kalbės 

1 Ella Reeves Bloor.
BALTIMORE, Md., Brith 

Sholom Hall, 1012-14 E. Balti­
more St.^ lapkričio 10, 8 va), 
vakare; kalbės N. H. Tallentire, 
Rose P. Stokes.

DETROIT) Mich., Finnish 
Hall; 5963—14th St., lapkričio 
7, 8 vai vakare; kalbės J. L. 
Engdahl.

MINNEAPOLIS, Minnesota, 
Moose Hailr 43 So. 4th St., lap- 
.kričio 8, 8 vaL vakare; kalbės 
'James P. Cannom # .

ST. PAUL, Minn., German 
TL, 444 Rice SL, lapkričio 8, 
2 vai. po pietų; kalbės 
B. Cairnon.

PITTSBURGH, Pa.,

N. H.
Lygos

Labor 
287 

lapkričio 6, 8

kričio 7, 8 vai, vakare; kaili 
vietinis kalbėtojas.

B Ui FALO, M Y., Later 
Lyceum, 8?< William 81,1^ 
knėio 8, 2 vai. po. piaip; kailis 
lilla Reeves Bloor.

UiTlCĄ N. T; Later 
Temple Hat), 714 Charlota j 
lapkričio, 8 vai. vakare.

DENVER, c-olo., Social,T®- l 
nėr Hall, 10th & Larnmer Su, j 
lapkričio 8, 7:30' vai. vakare; 
Kalbės Wm. Dietrich.

Hb.lJ.AiRJi 0., Bohemian ' 
Hali, TLst & banian Sti. lap- ! 
Kričao tt, 8 vai vakare; kaltė 
wm. J. WhitU

BlNGHAiyiTON, N. Y, Li­
thuanian Hall, 2,71 Clinton bl, 
lapKričio 8.,. 7 vai. vakare; kai- 
bes Al. Scltaap,

BERKELEY, Call, Fmtish 
Halt,, 1819—10th St, hpkro 
,8'-

FRANKFORT Hts, Ill., ®- 
jestic 'liheatre,. West Main St, 
lapkričio 8, 2 vaL. po pistil, g 
kalbės Manual! Gomez.

. SOUTH BEN®, huL Ilunga- i 
rian Hall,. 316 Sa Ckoping St, ■ 
lapkričio 8, 2. valu po. pasu, kal­
bės Lovetl-Foru-Wnileman.

KENOSHA, Wis,_ Sekliu 
Hall, kampas N Maia 81 ir 
Milwaukee- Ave., lapkričio t, 8 
vai. vakai'fe.

JAMESTOWN, N. KSed- 
ish Hali, kampas 3rd ii Man 
Sts., lapu'iėiO'.S, 8 vat viubii

WATElUMilRk, Conh., to- 
1 den Hali, E. Main St,. lapkiij 

čio 1, 2:30- vai. ]»- pietį;; tai- 
' bės Charles Krumheim 
, SAN FRANCISGQ-, Cat, G- 
lifomia Hali, Pblk & Tark Sh, 
lapkričio 6, 8 vai. vakare; kal­
bės Tom Lewish.

CONNEAUT, 0., Work® 
Hall, Broad St., lapki’iėioT.

MASS, Mich., Mass Fire 1 
Hall, lapkrieip 8>.

ROCKFORD; Illi, Workai > 
Hall, 511-7 St., lapkričio VI p 
vai. po pietą-; kalbės Max Sri- t 
man.

PULLMAN. HL, Shianili j 
Hall, 1.07th St. & Indiana Avt, 
lapkričio 8, 6:30 vaL vakar; 
kalbės Martin Abem, Kai Li­
piau. •

JERSEY CITY, N. J'.. Bri­
ers Ha.ll, 387 Grand St, lapL 
7, 8 vai. vakare.

BAYONNE, N. J', Work­
men’s Circle Hall, 725' W. ®ili 
St, lapkričio 8, 2 vai. po pie'fl.

PATERSON, N J, Ciu^n- 
ters Hall, 54-56 Van Hauten 
St, lapkričio 7, 7:30 vali Zi­
kare.

GRAND RAPIDS, Midi, 
Son's and Daughter's Hail 
1057 Hamilton Ave; N. W„ lap­
kričio 8, 2:30 vai. po pietį), ' 
kalbės John Williamsoiu

Ką Sako Amerikos Pnltt’ 
kas Haskell apie Solį

RespuMiką
(Tąsa nuo l>mo pusi*) 

kaipo klase. 4 Darbto- 
gali įžengti į bile

James

V.

V

k

k

’N

i'm

Jei

s

*1
H,

M i 
hia tv

V 
M

sakė, kad esą šėrininkais. Mat, 
jiems kokiu tai apgavfngu bū* 
du ‘pardavęserus, todėl dabar 
ir skaitosi šėrinuikais. Bet .jie 
jaukiasi gelžkelių savininkais 
ir tuomi patenkinti.

G. AL Moksleivis.

SUSEKTA EMIGRANT 
ŠMUGEL YSTE VENGRIJOJ

VIENA:-pVengrijos val­
džia sūsekeį I kad ten tūli 
Ji Šmjigębriinkai atsiuntė į 
Jungtines Valstijas 400 as?* 
(menų apgavikiškais būdais. 
•Delta pradėtas tyiinėjimas. 

[tai iMikraštįs- TokieB dalykai 1^- ^Jnugelninkai *. atsiuntė į 
blausiai fr rūpf jos skaitytojam. I nigauja iš to.

Draugai1, kuo 'daugiausia ras 
šykite iš dirbtuvių, kasyklų ir 
fabrikų; “Laisvė” yra darbiniu-

> skelbia 
kad ko- 
i¥ drasko 
. Meluoji,

_, __Jeigu jums 
daip rūpi unija,-tai kodėl ne- 
nuvažiuoji ®pie Pitislįuarghią, 
kur nngliftkAspri nedirba apie 
du metu ir šiandien kompanf-

Labor 
Lyceum, 35 Miller St., lapkri­
čio 8, 2 vai. po pietų; kalbės 
Wm. F. Dunne, A. Ja kirą.

GANTON, O;, Canton Music 
tTall; 812 Tuše St. E., lapkri­
čio 8; kalbės Jay Lovestone.

SPRINGFIELD. Mass., Li­
berty Hall, 592 North St., lap­
kričio 8. 7:30 vai. vakare; kal­
bės A, TrachtenbeYg.

WORCESTER, Mass., Bel­
mont Hall, 54 Belmont St., lap­
kričio 8, 7 vai. vakare; kalbės 
C. E. Ruthenberg.

NEWARK, N. J.. Newark 
Labor Lyceum, 704 S. 14th St., 
lapkričio 6, 8 vai. vakare; kal­
bės Joseph Manley.

■ DULUTH, Minn., Workers 
Hall, 19th Ave. W., & 1st SL, 
rlapkričiso 8- vaL vakare; kal­
bės Ronn ir 'Augerwoodk

EAST ST. LOUIS. Painters 
Halt Grand" & Page Blvdš., lap-

toj, 
kas 
būtį, vienmarškinis, ii' g®1' 
ti tokią pagarbą ir patai’®' 
vimą, kaip bilę koks turfa- 
gas atsilankęs svečias fe®' 
sienio.”

Pulk. Haskeffis atrauk i 
kad žmonės,, kurie stotį 
vietų valdžios priešakyje 
širdies dirba del 
lies gerovės, be jokios 
ties apie suktybes.... Va»w 
neremia jokios 
kiekvienam žmogui yrajet 

, užiąnr, ga> binti swo (Brii 
; kaip jam patinka" ,

Ūldniii'kai dabar mala 
valdžiai magesnius mote' 
čius, negu kada; pirmiau-

Maskvoj pustrečio niilw110 
gyventojų. Gatvės taip 
rios, kaip, sakysim, 
Yorke. Kiti stambmji .So’ 
vietų miestai irgi neužsiimi' 
džia savd gatvių švarumu 
Amerikos miestams. Mask’ 
voj, valdžia stato- daug, nau­
jų darbininkam namą, t

Sovietų., valdininkai yri 
priešingi visokiam išdykaiį' 
mui ii' mandrayąjimui jo­
tiniam, asmeniniam ar V1’ 
suomeniniam. “Jie patys-^ 
vi paprastais drabuži#8; 
maitiiiasi. paprastu mfcfeW’ 

b gyvena paprastuose nfunuo- 
, se. Jų moterys.rengiasipa- 
prastai ir nedfevi j?®! 

. brangakmenių” (nei P^’i 

. nei deimantų).



STROUDSBL.rg> PA.

NIKODEMU PETKUM

WORCESTER, MASS.

šičia

Veda P. BUKNYS.jeigu

pykstate ant kun.

Klausinėja'

(Tąsa)

Dekniio Galinga Moatia

dabar tik 35c.
i

f

gali- 
susi-

šia byla.

Petkaus?

Į

f? AMDS, MA 
Daughter's HaJ,
i Ava N. W., lap- j 
D vai; po piety; j 
ZiIliamsoiL ,

Bedar&ils.

NUO “L.” ADM. —Pinigai 
gauti ir pasiųsti Agitacijos 
Fondui.

V.—Ar jūs 
-Ne.

su kuo neprisideda. Worcester

“L.” Advokatas Roe Pašaukia Liudininką
K. Kazlauską, :*

R.—Koks jūsų užsiėmimas?
—Eleveiterių ir “dumb waiters^ dirbėjas.
R.—Ar jūs priklausote prie Apreiškimo!

GRAB0RIUS-UNDEKIAO
MBTUVĮŲ DIREKTORIŲ! 

tlbakuBiAli ir iiidiji iiiainuilB» 
ink vinkli įEiplBią.

Finamdai autimoblliai ir karieta/ 
vaialijoma, krikštynoma ir šiaip 

paaivažmijimamB.
231 Bedford avė. 248 Fropt «t
UrMklya. N.Y» C. UtmUm N.V

Bell Phone; Oregon 0863-J,

Dr. Ignotas Stankus
1210 L Broad St, Philadelphia, Pa

norite, kad “Laisvė’" laimėtų? 
bendro neturiu su

DAKTARAS ( g y d o 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

$203
Iš NEW YORKO 

į KAUNĄ ir ATGAL 
(Knro taksai ekstra)

Oi

3 Lapkr., M

valį Tabre; kalte 
ątojasį
), M Y., Late 
r William Su, fy 
al« je, pirkaite 
Bloor.

, N, T; LaWx 
, 714 Charlotte a, 
ial. vakare.
, tolo., Social. Ton 
;h & Larruner Sta, 
7:80' vai. vata; 

Dietrich.
E, 0, Bohemian 
harnaon Six, Up- 
«jL vakare,; kate 
te'.
1'fOH, M & ft 
IĮ) 271 Clinton Si, 
7 vai vakare; kai- 
aft

Cnt, Bari® 
•Kita Šį lapinai) j

Mil HU, Hl. B 
West Maui &, 

2 vaL po pielii, 
all Gomez.

link Hunga- 
>6 ba eloping i, 
i vat po pierų. bl*

Wi&, Sdifc 
s N. Main ir 
ve.r lapkričio b.

WNįN,¥.Ssed«. 
npas 3rd ii? ta b 

8 vai. vaiare. 11 
, Conl, 60- j j 

Mma St,, kgto' į I 
^11 po> M; M I 
Krunbeut 
^CISCOiCakGi-J 
Pblk & Turk&i I 

> vai. vakm; M į j 
rišli.
UT, ©., Workers į| 
lt, lapkričiai. .11 
tick, Mass ftej.l 
o & 
iD; Ilk Wfflieri I 
įt, lapkwo ję $ II 
kalbės Max. M I

UI., Strianiby 
L & Indim te | 
5 :30 vat wda®; J 
i Abem, W I

•
FTY, N. Ji. |
Grand St, lapkr. j 1 

are.
, N. Ą W41 
M, 725’ff. 281: j 
8, 2 vai: pojA 1]

JI, Carpen- I
1-50 Van j 
7, 7:30 vali tb j|

erikos Pulto1* 
lapie So tol

į. l«mo pult) 

įsė. J Darbinin- 
igti Į bile n®* 
.škinis, ir 68U‘ 
rbą ir patai®' j 
lę koks tart®- ’ 
$ svečia^ fe^

relffis atrauk j 1 
kurie sto^į | 
kpriešakyMJ • I 

į ■ 
be jokios^ ’ 
ybes^VaPĮ į I 

mogui yrtj61’ 
nti I 
nką- S ; 1 
dabar 

snius nw^ f 
fe. pimiflu* I
streEje/Dyl#?10 
^sfctaip  ̂
akysi®, JF: I 
štambį^W I 
ii’gi neužsifej' i 
įvfij- gMSP11 k 
stama Ma^- 

knąnnį* 
Idininkai O j

niain i B 

įralii#:

I

v (ja M®'

Namiukas,3Lapkr., 192a
<qLAisyy' Puslapis Trečiai

ŽINIOS Iš “LAISVES" BYLOS SU KUNIGU

(Tąsa)

Petkaus Advokatas Vencus Tęsia Kvotimą 
Jackaus.

* V.—Ai- kas nors kitas girdėjo, kada jis taip 
akė?

—Taip, aš ten buvau ir žinau, kad daugiau j Petkus pareiškė : 

ten buvo. Bet aš užmiršau jų pavardes.
V.—Kiek ten jų buvo?
—Gerokas skaičius.
V—Ai’ jūs liepėte Petkui pasilikti svetainė­

je, o bus gražaus juoko?
‘—Ne.

V.—Ar jūs raginote jį pasilikti susirinki­
me!

—Taip.
V.—Argi, ne atsakydamas. į jūsų raginimą 

pasilikti susirinkime, kun. Petkus liepė jums 
eiti j peklą su savo patarimais?

—Ne. Kitas bandė sulaikyti kun. Petkų, 
kad jis pasiliktu susirinkime, idant būtų 

ma tvarką padaryti. Tai jis ir pasakė 
rinkusiems, kad visi eitų į peklą.

V..-A1’ jums užmokėta už atėjimą 
aiandiai?

—Taip.
V.-O kiek?
-$1.50.
V^-Ar jums siūle ką nors daugiau,

Šia byla būtų laimėta ?
-Ne. s
V.^-Ar jūs
—Aš nieko

kum Petkų ir pažiūrėti parapijos daiktų, kad 
jisai jų rieišsivežtų.

R.—Ar jūs girdėjote ką nors kalbant apie 
Onos užmetimus, padarytus Petkui tame susirin­
kime? ....

—Taip. Kaip greitai įėjome, tuo jaus kun.
Ką gi jūs arba ta moteriškė 

galite turėti prieš mane? Jeigm aš ją būčiau 
padaręs nėščia, tai tada būtų lutas, klausimas.

Petkaus Advokatas Vencus vėl Klausinėja 
Jackų.

V.—Ar jūs neklausėte kun. Petkaus, ar: tu j 
moteriškės užmetimai jam yra teisingi, ar ne?

—Taip. Petkus sakė, kad jie jmu neteisin­
gi-

V.—Kiek laiko prabėgo tarpe to* kaip Ona 
padarė tuos pareiškimus apie kun5 Petkų’ir ka­
da jūs nuėjote į kleboniją/^

—Aš neatsimenu. Bet kaip greitai* mes. su­
žinojome, kad Petkus rengiąsi išvažiuoti,, taip 
greitai, ant rytojaus, mes nuėjome pas jį;

V.—Kiek, ar daug ar mažai laiko buvo pra-l 
bėgę po to, kaip Ona padarė tuos pareiškimus?

—Neatsimenu.
V.—Ar . jūs atsimenate,, kada kun. Petkus 

apleido tą parapiją?
—Nepamenu dienos.
V.—Apie už; kiek laiko, ūži savaitės, ar mė­

nesio?
—Aš nepamenu; ar tai buvd dvi savaitės 

ar viena savaite.
V.—Buvo neilgiau,, kaip tiek?
—To negaliu pasakyti.

šiame miestelyje jok11! dar­
bininkiškų organizacijų " n^L" 
ranaa ir jokio darnininkiS^ |itd iza^ 
judėjimo nėra, nes visą miešti ‘ 
lį vaido turčiai.

Spalių 17 dieną buvo susi­
rinkę būrelis lietuvių—apie 3 
šeimynos. Bešnekučiuojant, d. 
A. Katkevičius prisiminė' apie 
tai, kad reikia* aukomis parem­
ti darbininkiškas įstaigas. Pa­
siūlyta paaukoti Kiek nors A- 
gitacijos Fondui, kuris rūpina­
si darbininkų reikalais ir da­
bar darbuojasi tarpe angliaka­
sių streikienų. Aukojo J. Žu­
kas $2;. J. šermukšnis. F. 
Mickus, A. Katkevičius po $1; 
A. Kučinsky, M. Kučinšky, R. 
Kartaniūte; H. Kartanas, A, 
Kar t anas ir P. Kartanas po 50 
centu. Viso $8.

Palyginus su lietusriij skai­
čiumi, tai aukų sumesta nema­
žai. Jeigu čia kas nors pasi­
darbuotų, tai galima būtų su­
tverti ALDLD kuopą ir tuomet 
visgi/ kokis, nors veikimas pra- 
sidėtų.

Augščiausios Prieglaudos 
Lietuvių Amerikoje 

Skyrius

nĮerJtas visuomenė mato, jo& turi dainininkių ir daininui-1 qąn TIK TT4
kas trys, mėnesiai dienrašty) kų, kuriems sugrįžus atgal į Ai- W’IW* 1Uk U1
Laisvėj, telpa pilna f mansi- chorą, neabejotina, kad j Įg | A tjtinolr mnmA A1W ir' otulimI n

'TP nffiuoirn A A. i— 1 _ ■. • _ .. 1ne atsKaica APLA ir ten pilnai vėl užimtu pirmą vieta tarpe, 
pašaly ca, Kiek pinigų yra cen- ’ 

Neakli yra ir tie, 
£une ^rėkauja, jįad nematytų 
atsaaiu^- Vnato ją ir žino 
apie araugijos tufrą. Bet jie 
žino,, kad yra dar kiek žmonių, 
kurie neskaito “Laisvės7’, o 
skaito “Keleivį0, įai non nors 
tiems apmeluoti ATLA.

žinoma, toks melavimo sky- 
mas kvailas ir mūsų draugijai 
nedaug teicenkia.^ l'ik paryš, 
melagiai su tokia^ įmone save 
demaskuoja. Sugavę juos dur­
nai bemeluojant, sugausime, 
Kada jie ir guanau memos.

viršminetų. chorų.
Todėl, kol lankas ir kol vis­

kas ant vietos yra, spieskitės 
prie Aido choro, kaip jaunimas, 
taip ir vyrai su moterimis, kad 
parodžius dailėje progresą šar­
vą darbais.

AidieiAs.

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

“Laisvės” Advokatas Roe vėl
Liudininką Jackų.

R.—Ar jūs buvote tuo laiku klebonijoje, ka-l 
da komitetas nuėjo padaryti surašą parapijos!

bažnyčios, kurioje kun. Petkus klebonavo? ..
-Thip. _Taip.
R.-fAi' jūs girdėjote, ar kas nors sakė ką Į R.—Ai’ jūs priklausėte prie tos parapijos

nore Petkui apie teisingumą Onos užmetimų, pa- tada, kada Petkus buvo Brboklyne?.
darytų Petkui parapijos susirinidme? —Taip.

—Aš nuėjau tenai su kitais vyrais pamatyti (£)&wpi«u bus)

žem. Svyruoklis.

TAMSOS VIEŠPATYSTĖ

Po tani Jurgis isnaujo užvedė kalbą 
I apie karvę, norėdamas dažinoti, kiek blė- 
I dis padarė įsiveržus į bulves, už ką jis ga- 
I tavas atlyginti. Vienok Liudvikas apie tai 
I nenorėjo nė klausyti, aiškindamas, kad te- 
I 'ai nežino, todėl lai taip viskas ir pereina. 
I* Apie tai kalbėdamas, jis aiškino: “Jeigu, 
v būčiau atgal į girią nuvaręs, tai ji ir vela 
I liūtų sugrįžus į bulves, todėl nutariau par­
ti , varyti į tvartą. Aš manau, kad bus geriau, 
I jeigu, negaišuodamas laiko, j:ą nusivarysi, 
I namo? Tai sakydamas, paėmė maišą, nu- 
I nešė atgal į kluoną, po tam nuėjęs prie 
| tvarto paleido karvę, padėdamas Jurgiui . 
| j? nuginti į varyklas,

"Ai1 tai tamstos tėvų nėra namie?”1 tei- į 
I ravosi Jurgis.
I “Tėtis išsirengė į malūną, tai su juomi i 
K itaeaio su motina išvažiavo?, žinai, kožnas 
I tari reikalų, jeigu tik yra kam' vežti.

Jurgiui buvo aišku, lead jo tikslias liks • 
I beatsiektas, ypač nežinant laiko, kada jie 
I gali sugrįžti. Nors nenoriai, vienok jis 
t btaiko artym. girios, laukdamas, kada Liud- 
Į ritas jį atsisveikins. Bet tas ėjo su juomi

1 patį pagirį, kur Jurgis užuliavo cavo skar- 
I ®ai plaukiančių balsu. Pasirodė, kad

■ inuukas buvo ten pat, kūlis atsiliepė ir už 
Į Wos minutų atšokavo uždusdamas ir nu*

Svare karvę prie kaimenes., aiškindamas, 
■ tad daugiaus ji neištrūks nuo jo. Tuomet

Wi sustojo ir tęsė savo kalbą tolyn. Liudr 
ritas pradėjo prikalbinėti Jurgį, kad ta va­
tai? jiedu nueitų pas Ramoną,: “Žinai,” 

: talbėjo jis, “mes galėtume dar kartą jį per- 
į sergėti”

Žilionis per. valandą, svarstė ir pagą,- 
°s priėjo, prie išvedimo, kad bus geriau- 

. JtaguJis-pasakys apie tai, ką motina
W kalbėjo. Trumpai jis papasakojo Liųd- 
^kuų kad; ji uždraudė jam sueiti su Andn 

. rita ir, del ta’ jis nenorėtų taip greitai at- 
w prieštaravimo darlią.

“šitame atvejuje,” pradėjo* Balsys> “gal 
kusta ir gerai padarysi neidamas, už. tai 

nueisiu,, ypatingai, kuomet šį vakarą aš

ir taip buvau pasirengęs pas jį.būti...” Liud­
vikas lyg kad norėjo daugiau, ką tai sakyti, 
vienok neištaręs nė žodžio, apsisuko, lyg 
kad bandydamas grįžti namo; bet tuom lak 
ku Jurgis prabilo:

“Vakar, būdamas jūsų namuose, ma­
čiau knygą, kuri, ant pažiūrėjimo man iš­
rodo gana gera, todėl norėčiau ją perskai­
tyti.. Tikiuosi, kad man galėsite paskolin­
ti ant kokios savaitės?”

Balsys pamisimo valandėlę, lyk bandy­
damas prisiminti, kokia tai knyga galėtų 
būti, ir greitai po tam prabilo: “Kodėl ne. 
Jeigu norite, grįžkime ir aš jums suteiksiu 
ja.” ■.,[,! i ;Jų S

Saulė jau buvo užlindus už medžių, 
kuomet jiedu ateirado ant kiemo ii’ besišne­
kučiuodami: įėjo į vidų. Liudvikas, priėjęs 
prie kampinės ir paėmęs padavė knygas 
Jurgiui, kuris, išsirinkęs vieną; likusias su­
grąžino, sakydamas: “Vienok gal tamstos 
sesuo bus. priešinga, jeigu be jos leidimo pa­
imsiu?” Bet Liudvikas pakratė galvą. “Ne­
sidėk tai tamsta į galvą. Ji noriai dalina 
knygas norintiems skaityti. Aš irgi lig va­
liai vargo tinau su jąja Kur tik atitrū­
kus, tai ir lenda su savo skaitymu, o juk ži­
nai tamsta, kad skaitymas, tai mano pasku­
tinis užsiėmimas. Aš daug mieliau iškal­
čiau klojimą rugjų, negu perskaityčiau vie­
ną lapą iš knygos. Ne už dyką sesuo sako, 
kad aš esu sutvertas tinginiu pilkoje to žo­
džio prasmėje ir aš to neužginčiju. Ji turi 
tiesą Bet, ką aš čia pasakoju: Jums yra 
žinomas mano “pati'aukimas” link skaity­
mo...”

Jurgis šypsodamas kiaute jo. kalbąs. Jis 
paniena Liudviką dar nuo- laikų: mokyklos, 
kuri, jam buvo didžiausios prievartos dar­
bas ir nežiūrint pastangų, kurias, teyai ban­
dė padėti, kad tik pramokinus sūnų, iš ku­
rio tikėjosi susilaukti kunigą jų triū­
sas nuėjo per nieką' Vaikas išbuvo antra­
me skyriuje du metu ir neišdavęs egzamino 
į trečią, pareiškė, kad jis toliau nesimokins. 
Nors , tėvai tam netikėjo ir bandė, gavarto- 

■i ti mušimo. įrankius, bet ji' taa nepągeŲičjo. 
Tuomet jam liko suteikta Iiuosybe*pine ga­
nymo gyvulių, o vėliau tdgo- paimtas (prie 
kasdieninio?; namą darboį^ip.'kųi’i’o/ jis?;ne- 
sipurtė. . .' į r t j r'..i '

Jau virš dešimt metu, kaip 
Worcestery gyvuoja Aido cho­
rą^ kuris daug ką yra pergyve­
nęs ir turėjęs savo būry sKait- 
lingos. jaunuomenės. Bet pas­
kutiniu laiku tik ką besilaiko, 
kadangi jokiu būdu negalima 
sudaryt kvorumo—tai altų, tai 
basų stoka,, ir jei taip toliau 
tęsis, Aido choras turės pa­

kriku
Kame gi priežastis?^ Ar jau 

tarpe progresyvio elemento, ne- 
besiranda dailės mylėtojų?- Ne. 
Jų- yra užtektinai. Bet kodei 
jie nesispiečia prie Aido choro? 
Juk turime ir sąžinišką žmogų 
mokytoj um ypatoj Ig. Permino, j 
kurisf nors ir nėra pirmo laips­
nio chorvedis, bot visgi turi ga­
bumą sumokint Iiarmoningai 
sudainuot ir savo kompoziciją 
pritaikyt prie muzikos dalykų, 
ii? rodos būtų galima užimt pir­
mą vietą tarpe tautiško Auš­
relės choro ir bažnytinio choro, 
kuriuodu, nors ir nedaug pasi­
žymi, bet visgi turi skaitlingais 
būrius narių. Vienok aidiečiai 
tuo tarpu nė svajot nesvajoja 
apie pirmą vietą dailės srity, 
o tik ritasi, kad nors savo gy­
vybę palaikius.

w Mat, šių dienų tas jaunimas, 
. I kuris dešimt metų atgal buvo 
^’1 sudaręs dailės žiedą, šiandien 

pCeJ?tro| jau didžiumos pasikeitė gyve- 
tveiSKia,. 1LImo aplinkybes,, kurios vienus 

j visai sulaikė^ kitus dalinai 
, . * stabdo dirbt dailės srity. Gi

b -Čiagimiai, išauklėti progresy- 
r vėj dvasioj jaunuomenės žiedai, 

pasirodo esą neveiklūs, pasipū­
tę puikybe, pilni džekizmo ir? 
kaip dailės srity, taip ir darbi­
ninkų visuomeniškame . judėji­
me, jų nesimatyt- Už tai reiktų 
dalinai kaltint ir tėvus, kūne 
saviesiems vaikams, išauklė­
tiems triūsu vaikų draugijėlės 
žiburėlio, leidžia atsitolint nuo 
darbininkiško judėjimo, dagi ne 
kiek jame nepadirbėjus.

čia nekaltinu vįsų jaunimo 
auklėtojų, jų tarpe yi’A ir pa­
siryžusių ncatlaidžiai dirbt vi­
suomenišką darbą kaip dailės 
srity, taip ir darbininku judė­
jime. Bet reikia pašant, kad 
didžiuma lietuvių, kurie galėtų 
daug kuo prisidėt prie Aido 
choro sutvarkjmio, sustiprini-

DEVINTOJI KUOPA,
NEW KENSINGTONE

Devintoji kuopa laike vajaus, 
iki šiol, pralenKe visas kitas 
kuopas. Jau;gavo 23 naujus, 
narius. Vienas tik d. J. Je-

i sadavičius pnrasė i3 naujų na- 
’ nų. Ls tų 13, 4 čia gimę. Gar-

Dė Jesadavičiui už aaroavnną- 
si draugijai.

o------
NAUJOS KUOPOS

Drg. B. Juškauskas iš 
Frankfort, Ill., prisiuntė 12 
likacijų ir pareikalavo iš centro 
čarteno ir knygų. m
susiorganizavo nauja kuopa iš I v^‘ 
12. narių. Gražu.

Draugas J. čebanauskas iš 
Collinsville, Pa., pranešė, jog 
jų Progreso Draugystė galuti­
nai nutarė prisidėti prie APL- 
A. Ta draugija turi apie 30 
nariu. Jie tikisi, kad prisidės 
daug naujų narių, kada for 
maliai bus paskelbta APLA 
kuopa.

Turiu tikrų žinių, kad Cle- 
velande jau ionnuojasi kuopa. 
Iki šie žodžiai bus atspausdin­
ti laikraštyj, tai Cleveland© gal 
jau gyt’uos kuopa.

Keista, kad Akronas ir 
Youngstownas visiškai tyli, 
žiūrėsime, ar ilgai jie tylės.

o
VAJUS JAU BAIGIASI

Jau nėra ne dviejų mėnesių 
laiko iki vajaus pabaigai. Dar­
buokimės iš paskutinės, kad dar | 
suorganizuoti naujų kuopų ir|mo, kaip dailėj, taip ir finan- 
kad įtraukti j senąsias kuopas, suos©—laikosi nuošaliai ir ne 
naujų narių. Kurie mano stoti 
į APLA, turi žinoti, kad dabar1 
gali įstoti už $2 pigiau Nuo 
naujų metu įstojimo mokestis 
bus tokia, kaip pasakyta kons­
titucijoj.

Baigiantis, spalių menesiui, 
peržvelgę vajaus pasekmes, at­
radome, kad tik spalių mėnesyj 
įstojo 51.*naoja& narys, į APLA. 
Lapkritis, m gruodis cuo- 
ti po kelis sykius tiek, jei ne­
tingėsime darbuotis.

Yra APLA narių tuose mies­
tuose, kur dar nėra APLA^kuo- 
pų. Draugai, būsite tinginiai, 
jei laike vająua nesuorganizuo­
site kuopos, kur jūs esate, o 
kuopos nėra čia kalbama apie 
tokias kolonijas, kur yra lie­
tuvių. Centras yra pagaminęs 
lapelį, kui’iame specialiai nuro­
doma, kaip naudinga yra darbi­
ninkams* prigulėti prie APLA. 
Tų lapelių W galima gauti iš 
centro sekretoriaus. Kur dar 
nebuvo jų dalinama, draugai 
turi parsitraukti iš centro ir

> išdalinti’ savo kolonijos lietu-’ 
, viamsr

KVAILAS SKYMAS

Aleksis, kuris nuskriaudė Ar 
PLA<, paliko Pittsburghe kele­
tą saVo frentS). Tie frentai da­
bar jau neturi viftifes su kitu 
"jfleWfl)”' įlysti j draugijos 
įstaigas ir A’ėl nuskriausti ją. 
Nes visi senieji jiarįai1 juos pa­
žįsta ir iU . žingsnius. 
Tat jie-sugalvojo r kvailą s^y- 
mą—šmeižti draugiją. Savo 
Škapligrjudse-'llfalipivyj’ rį/ 

biisako,.kiek^lrauKija.,tui7..turLo

Lai PAIN- W
EXPELLERIS * 1

Praveja Skausmus! “
Trinkite greitai, taip, kad Jis 
stebėtinas linimentas persisunktų 
per odą į pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai.
Pain-ExpelJeris palengvina kraujo 
•su kepimą ir atsteigia normali 
kraujo tekėjimą gislomis.

35c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butų 
Inkaro vaizbaienkįis ant pakelio.

F. ADt RICHTER & CO.
Berry dir South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

▲Uuųak mums 6v« ix <aum mQsq 
biebulLUngiA koliB vertos tnkTMnčis 
doleriu. Ką taa tūkstantis ctolerii] 
zuw<ui reiškia, jeigu jis yra upini' 
La* Kokio* nors ligos bei viUuną 
sugedimo? Toks imagus yra aust 
raukęs, nelinksma* ir įvairią uesmB*- 
gumą apimtas* Jeigu tokiam tmo 
gui ir auksinį kalną parodytum* tai 
jam malonesnė butų sveikam, nęgu 
taa aukso kalnas. Taigų jeigu jau 
tiesi esąs apimtu kokią nors naanw* 
gumą, tai greit reikalauk mūsą 
vaistzolią, kurios jum sugpizma 
sveikatą.

V uis iželės yra nuo sekančią Ligą* 
vidurią. užkietejimor skilvio namali* 
mo, nenoro valgyt, strėną ir pečią 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
taslhma), peršalimo, skaudėjimo įta 
arutme, reumatizmo, plauką slinki 
mo, pleiskaną, šlapinimosi lovoj, u 
aitą ligą. Atsiąsk 60c, tai gnuai 
vaislžolią nuo bile vienon, viršuj pa* 
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimą, gulvca 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c ir gau­
si mūsą gausius, vaistmų taip vadi­
namus uNervą Preparatas”. Ner­
vų liga yra labai blogas dalykai, 
bet mūsą Nervą Preparatai užbėgi 
tai ligai kelią ir sutelkia imogui 
ramumą.

Atsiųsk 10c, tai gausi visokią mū­
są žolių ir knygų katalogą, Raiką* 
tingi mūsą žolių pardavinėtojai vi­
suose miestuose. M

M. ZUKAtTIS
25 Gillet Rd., Spencerport, N. T.

TEN IR ATGAL 
Nupiginta Kaina

Ant mūsų trijii sriubų 
garlaivių RESOLUTE, RE­
LIANCE, ALBERT BAL­
LIN, ir DEUTSCHLAND. 
Taipgi puikiais atskirti ka- 
jūtų garlaiviais CLEVE­
LAND, WESTPHAUA. 
MOUNT CLAY ir THURIN-

Išplaukia kas savaitę 
Del gavimo sugrįžimo po- 
pierų ar kitą infomrmcij*u 
kreipkitės pas bile agentą.

American fines 
Line) Joint Service with 

rg AmericanLine
Broadway, New York.

Mokėk Pusę== 
Ne Daugiau!

' ETNOLOGIJA (šerno), apdaryta, §4; dabar tik 
GEOGRAFIJA (Šerno), apdaryta, $4; dabar tik $2. 
GAMTOS ISTORIJA, apdaryta. $1.50; dabar tik 75c. 
GAMTOS PAJIEGOS, apdaryta, ^1150? dabar tik 75c, 
GYVULHJ PROTAS, apdaryta, dabar* tik $1. 
KAIP GYVENA AUGMENYS, apdaryta, $1.50; dabar tik 75c. 
LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS IR ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS

ŽODYNĖLIS, apdarytas, 11.25; dabar tik 60c.
18. ANGLŲ KALBOS LEKCIJŲ $5, dabai’ tik $2.50.
23 ARITMETIKOS LEKCIJOS- (nuo žemiausios iki aukščiau­

siai) $3, dabar tik $1.50.
13 LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKOS IR SINTAKSES

LEKCIJŲ |3, dabar tik $1.50. <
TEISIŲ VADQVAS IR PATARĖJAS,apdarytas.$2; dabar tik $1. 
LYTIES MOKSLAS, apdarytos, $7; dabar tik $3.50. 
NEMATOMI PRIEŠAI IR DRAUGAI ŽMONIŲ, apdaryta, $1.20;

dabar tik" 60c.
SVEIKATĄ, apdaryta, $2; dabar tik $1.
ANTRAS KRIKŠTAS, apdarytas, $1; dabar tik 50c.

.BEN-HUR, apdaryta,. $2; dabar tik $1. .
MEILĖ IR DAltE, apdaryta, $2; dabar tik $1. 
PORTUGALŲ MINYSKOS MEILIŠKI LAIŠKAI, apdaryto, 

- $l:50r dabar- tik. 75b.
RAISTAS, apdarytas, 5X251 dabar tik $1.10.

. TIKRI JUOKAI, apdaryta,, $2; dabar tik $1.
VELNIO BAŽNYČIA, apdaryta, $1.50; dabar tik 7oc, 
VlENUOLYNb SLAPTYBĖS, apdaryta, $2; dabar tik $1. 
CBINUA, apdaryta,; $1; -dabar tik 50c
Iš. MANO AlFSIMINIMŲ, apdaryta, $2; dabar tik $1. 
MOKSLINIO SOCIALIZMO IšSiPLfiTOJIMAS, apdarytas. 75c.;

PitugUfr siuskite money orderiu arta dolerius registruotam 
laiSke. Kae>nt»ritr kitokių knygų, reikalaukit katalogu.

Margerio Knygynas
HMuagti, Illinois

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

leigi ja« airita radaryti !■■** 
vien) ir geresni pagyvenimą, 
tai Biekinkitša awtomobLliaui 
amato geroj Uetwviikoj mokyk­
loj, kur po vadovyate fautrnk- 
tortą galito per keltos savai­
tes išmokt garai važinėti ir pa­
taisyt visokią sistemą istoma- 
biliaa, trekas, taipgi ir Fordą.

GAVIMĄ LAI3NIŲ 
GARANTUOJAMI 

Taipgi sujiešlrom kiekvienu 
Mokiniil vietą, iee mee ovifii 
ra am ploy meat ofisu Ir tartoi

M8®ą aireaaei

Automobile School
728 Lexington Ata 

arti 69th St 
New York, N. Y.

UN Creaajotol.

J. GARŠVA

E
NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA. MOSTO 
Gydo, Reumatlrma, Ranka. Koja* 
Nasorav akaadejkna*. šalti, Rteaku. 
Kojų, tirpina*. Dusuli, Galvos: •kau* 
dėjimą, ir taip visokhia skaude^mnu 
( tik na rauna ).
Tukatančlal žmonių yra. ileUtyda u

Kaina 75 centai. S 1.50 ir J3U0«

Klauakitc par aptiekoriu* txrip 
DEKHN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dekanis Oiatmeat Co.
S1 & MAIN ST. BOX 382 
HARTFORD. CONN,

AR NORI VALGTU 
GERĄ DUONĄ;?

Jeigu taip, tai imk ' duoną 11

GARSO KEPTUVIS
.1 (Seniauaiat lataifla).. 

Turėdami koki nors užsakymą 
.norėdami valgyti gerą, skanią* pul* 
Iriai padarytą duoną^ tai vtoadta 
kreipkitės 1 mus. Duoną liunčiamą 

ir i kitus miestus.
Savininkai:

W. Masiulevičius ir 
A. Shi upski

/ 20» BEDFORD AVENO ■ 
BROOKLYN; N. Y.

Telep^®ne Green point 287d. <



| Puslapis Ketvirtas
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Balsuokite už
BENJAMIN GITLOW

ANT MAJORO

MANHATTAN: 
Edward M. Martin ..... 
Arthur S. Leeds ........ 
Frank J. Van Praet .... 
Rose Pastor Stokes .... 
Alexander Trachtenberg 
Rebecca Grecht ........ 
Moissaye J. Olgin ...... 
Carl Brodsky .......... 
Julius Codkind ........

........Sheriff 

..............District Attorney 
.................   County Clerk 
............. Register 
.... Borough President 
... 8th Assembly District 
.. 17th Assembly District , 
.. 8th Aldermanic District 
17th Aldermanic District . f

area

Utaminkas, 3 Lap&, g į
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.sty | Partijos Kandidatus!
am w. WEINSTONE

ANT KONTROLIERIAUS
CHARLES KRUMBE1N
ANT MIESTO TARYBOS PIRMININKO

BRONX:
Leo Hofbauer ..... 
Belle Robbins • ••.> 
Abe Epstein
Noah London ..........
Joseph MBnley ....

, Elias Marks .......
; Charles Zimmerman 

Sam Darcy ,........ 
Joseph Bonichowitz
Aaron Gross ............

.................... ....... Sheriff 
....... - District Attorney 
.......... County Clerk 
— x;.......... Register
..... Borough President 
.. 4th Assembly District 
,.. .5th Assembly District 
. . 7th Assembly District 
25th Aldermanic District 
29th Aldermanic District

Morris Rosen • • 
Margaret Undjus 

Edward Lindgren 
Samuel Nesin ..-.

BROOKLYN:

Sheriff

Bertram D. Wolfe ....
John D. Masso

Boris Lipshitz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Register

....... Borough President

... 14th Assembly District 

... 23rd Assembly District 
. 35th Aldermanic District

50th Aldermariic DistrictDIDŽIOJO NEW YORKO ŽIBIOS
Rengkitės prie Prakalbų.
Lapkričių 6 d., Millers Grand 

Assembly, kampas. Grand ir 
Havemeyer gatvių, ADP vietos 
skyriai rengia didąles prakal­
bas paminėjimui astuonių me­
tų sukaktuvių nuo įsisteigimo 
Tarybų valdžios Rusijoje. Viso 
pasaulio darbininkai apvaikš- 
Žioja šitą iškilmę; viso pasau­
lio darbininkai didžiuojasi, kad 
Rusijos darbininkai nusikratė 
vergiją ir visą galią paėmė į 
savo.rankas; viso pasaulio dar­
bininkai didžiuojasi, kad jau 
sukako aštuoneri metai, kaip 
Rusijos darbo liaudis tvarko vi­
są šalį. Todėl ir mes nepra- 
leiskime šitos progos, visi ir 
visos atsilankykime i prakal-i 
bas.

Kalbės C. E. Ruthenbergas, 
ADP generalis sekretorius,* ir 
A. Bimba. Apart prakalbų, 
bus ir dainų, nes dainuos Ai­
do, Dainos ir Lyros chorai 
Menkeliūniūtė. Įžanga 50 
tų ypatai. Pradžia 7:30 
vakare.

cer- 
val.

“Laisves” Bendrove Rengia 
Vakarienę.

“Laisvės0 direktoriai rengia 
puikią vakarienę, kuri įvyks ne­
dėlioję, 8 d. lapkričio, 4‘Lais- 
vėsM svetainėje. Vakarienėje 
dalyvaus ir advokatas Roe. ku­
ris gynė “Laisvę” byloje 
rfigu Petkum. Įžanga, 
ypatai. Kurie norite dalyvauti 
toje vakarienėje, pasistenkite 
nusipirkti tikietus, nes tojo d 
tioje. kada jau vakarienė ivy 
tikietai nebus pardavinėjami,

PRANEŠIMAS, r
BROOKLYN.—Draugės ir drau­

gai, kurie buvote išrinkti nuo vie­
tos organizacijų surengimui delega­
tams. vakarienės, būkite visi “Lais­
vėj” trečiadienio vakare, 4 d. lapkri­
čio, 8 vai.

Yra likę pinigu nuo delegatų va­
karienės. Jeigu komisija nesusirinks 
pasitarimui, tai aš tuos pinigus ati­
duosiu “Laisvei”.

S. J. Balčiūnas.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

buvo atlikta ir toks atėjimas 
labai daug sutrukdė ne tik 
jiems, bet ir tiems, kurie atėjo 
į laiką, nes paskui darė bilde­
sį, grūdosi per imones, kad pa­
siekus savo kėdę. Tai labai 
peiktinas dalykas, kad mes pa­
tys nesipratiname prie tvarkos 
kad vis laikomės senos tradi­
cijos— “dar anksti*', o tas 
"ankstumas” daug pakenkia 
visiems. Kai kurie atėjo jau 
tada, kada lošimas baigėsi. Go­
resniuose teatruose to nėra, 
nes ten laike lošimo neleidžią 
į vidų, todėl kiekvienas sten­
giasi Į laiką pribūti. Jeigu ir 
pas mus j vidų neleistų, tuo­
met/publika 
erti, o kada 
slrinktų, tai 
pradėtų.

Beje, pirm pradėsiar:t loši­
mą. dainininkai išpildė taip va­
dinama' koncertinį prologą, ku­
ris labai puikiai išėjo; tame 
prologe dalyvavo ir smuikinin­
kas Prūsalaitis.; jis sugriežė 
vieną dalykėlį labai puikiai.

Reporteris.

L.M.RS. 1 KP: NARĖMS.
LMPS. 1 kp. susirinkimas įvyks 

seredoj, 4 d. lapkričio (Nov.), 7:30 
vai. vakare, “Laisvės” name.

Draugės, visos būtinai atsilanky­
kite. Bus išduotas 'raportas iš su­
važiavimo. Taipgi yra ir daug kitų 
svarbių reikalų.

Kuopos Valdyba.
(260-^-262)

i bukietus nuo, šių asmenų: bu­
kietas su linkėjimais nuo Vaiče 
kauskiu^ės, Skučiūtės, Juoze* L 
čionės, Sereikiūtės, Bonkevie’.ū 
lės ir čekaaavičiūtės; bukietas 
nuo Veličkų; bukietas nuo Ka­
linauskų ir bukietas nuo “So- 
ciela Concordia Partarihia.”

O kaip su materialiu klausi­
mu? Reikia pasakyti, kad pu­
blikos buvo daug ir jeigu tai 
būtų paprastas koncertas, pa­
sekmės būtų buvę labai geros* 
Bet dabai' reikia atsiminti, kad 
buvo statoma onera. Perstaty­
ti paprastą veikalą ir tai rei* 
kia didelių išlaidų, 
rą nėra nei kalbos, 
terialių pasekmių 
Reikia priminti ir 
kurie žinodami, jog operos pa­
statymas labai daug lėšavo, su­
manė publiką paprašyti aukųi 
Drg. Veisas kreipėsi prie publi­
kos aukų. ‘ Tuomet "kai kurie 
pradėjo zurzėti: girdi, tiek 
daug publikos ir dar sako, kad 
renerėja negalės, išeiti, reikės jai i 
pridėti. Tolus, išsireiškimas kiškas veikimas buvo daug di- 
aiškiai parodo, kad didžiuma dėsnis keletas metų atgal, negu 
mūsų publikos neturi suprati- į dabar. Būdavo kambarius už- 

didelius
Dakar 

Aš" čia I gi to viso nustojom. Nustojom 
* ne del to, kad draugai nevei­
kia, bet del to, kad darbinin­
kišku veikėjų Central Brookly­
ne tik keletas liko. Vieni išėjo 
i biznius ir išsikraustė iš čia, 
kiti išsikraustė i priemiesčius 
gyventi, ypač į Maspethą. Ton 
dabar jie ir veikią. Likę gi 
Central Brooklyne keletas drau­
gų palaiką tris darbininkiškas 
draugijas ir jose k’ck galėda­
mi veikia* Dailėje taipgi dar 
nepamiršta veike. Dabar jie 
mokinasi komedija ‘"Meilė—vi­
sų ligų ūdytoja’7 ir dialogą 
“Artistas ir ne artistas”, ką 
loš Thanksgiving Day, lapkri­
čio 26 d., Palace Hall, So. 
Brooklyne.

Minėtos komedijos pirma 
praktika jau buvo. Aktoriai 
buvo visi ir su dideliu ūpu ir 
juokdamiesi darė praktiką. Re­
žisierius sako, kad publ’ka ne- 
trivos iš juoko. Taigi central- 
brooklyniečiai turės savo meti­
ni parengima ir kurie norite 
pasijuokti, Jsitėmykit? dieną.

MASPETH, N. Y.—LMIPS 91 kp. 
susirinkimas bus utaminke, 3 lap­
kričio (Nov.), pas d-gę Linonienę, 
24 Hamilton PI. Visos narės susi­
rinkite, yra svarbių reikalų. Pra­
džia 8 vai. vakare.

i Org. K. Linonienė.

išmoktų laiku at- 
publika laiku su* 
ir lošėjai laiku

o apie opė- 
Todėl iria- 
nesimato, 

ta, kad kai

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliq diagnoza 
221 SOUTH 4-TH STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais ’‘Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

Penktadieniais if sekmadieniais 
tik sulyg sutarties.

BROOKLYN, N. Y.—SLA. 83 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 5 d., 8 
vai. vakare, 46 Ten Eyck St., “Lais­
vės7 svetainėj.

Prot. Rašt. M. P.

PARDAVIMAI

C. Brooklyn, N. Y.
Central Brooklyne darbinin-

pilnai ilganldiilu

S.PAUŽA

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustim 
moterims ir vaikams.

Praiau Tamistų reikalo atsilankyti, o būsite

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures Tyrei 

(niaketu) vyrami,

Telephone Stagg 4697.

ŽIEMA JAU M
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo 
pasiperkant naujausios mados, gero­
sios materijos ir išdirbystė^ overkSi 
lietuvių ko opera tyvės įstaigos krautu­
vėj. Dirbtuvė yra vedama pilnai puy- 
rusių. kriaučiŠką amatą siuvėjų. Tini­
me daug overkotų ir siutų pasirinki­
mui suaugusiems, jauniems ir vaite 
SIUVAME ANT UŽSAKYMO. KAS 

NEPRISIRENKA Iš GATAVI,
Siutai nuo $18.00 ir augščian 

ant orderio nuo $25.00 ir augidH

Overkotai nuo $15 ir augščiao 
pagal materijos vertę. Priimame uis- 
kymus ir per laiškus. Darba garanto- 
jame. Už j netinkamumą drabužio gra­

žiname pinigus.
A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue

BROOKLYN, N. Y. 
Vedėjas1 V. KERŠUUS.

131 GRAND STREET
BBOOKLYN, K. Y,

Parsiduoda moteriškas “fur ko­
tas”. juoda futra su pilim dideliu 
kainierium ir pilki <fkafsai”. ' Kotas 
ilgas. Pirktas pereitą žiemą. Prie­
žastis pardavimo—reikia pinigų.

197 Humboldt St., vienais laiptais 
į viršų, Brooklyn, N. Y.
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Parsiduoda farma 140 akrų, ran­

dasi Oakville, N. Y., Otsego county, 
per miestelį eina trūkis. Ant far- 
mos yna 15 karvių, 2 arkliai, kiaulių, 
100 vistų, ančių, šieno, avižų, kuku­
rūzų, bulvių, kopūstų, farmos dirbi­
mui Įrankiai, malkų. Kaina ę^OOO; 
$3,000 reikia įnešti, o paskiau mokėti 
po $200 j mėtus. Galima krausty­
tis gyventi tuojaus.

Mr. Douglas 
Herkimer, N. Y. 
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Jei Nori; Būt Sveikas, Valgyk 
Valgiu^ Gamintus j f

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvės” Name, Brooklyne, 
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA !ir J. SUTKUS

musu puoiiKOs neturi supratu į uanar. nuuavo Kam_ 
mo ką tai reiškia surengti ge j laikom, chorą turim,, 
rą. koncertą, o jau apie operą | veikalus lošiam ir tt. 
neturi nei supratimo. iLL ™ 
noriu priminti tik generales1 iš­
laidas: orkestrai užmokėta 
$230; choreliui—$110; daini- 
ninkarris-lošeiams — apie $150: 
svetainė — $35; na, o kur dar 

— spauda ir kitos išlaidos? Jūk 
$1.50' snaudos ir kitų prisirengimo 

išlaidu negalima su >šimtine 
užkišti, nes garsintas! buvo vi­
suose laikraščiuose. Bet 
ku sumesta tik $26, labai 
žai.

Jeicru 
terialės 
operos, 
įgijo, o

Anie
sakyti, kad šį svki ii užsilaiko 
hbai ramiai. Tik tame bėda, 
kad pusė publikos atėio "lietu- 
viškai’\ kada jau pusė lošimo

LINKSMI VYRAI

S.
aii- 
ma

IŠRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja puikus kambarys 
del vieno vaikino. Yra elektra, ši­
luma. Atskiras įėjimas. Atsišau­
kit po No. 506 Grand St.. 1 trepais, 
Brooklyn, N. Y. Telefonas Stagg 
9921.
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■ Menkeliuniutes Opera 
Puikiai Pavyko,

Nedėlioj, Labor Lyceum sve­
tainėje, buvo scenon pastatyta 
opera Cavalleria Rnsticana. 
Operoje dalyvavo svarbieji ak- 

Į toriai šie: Menkeiiūnifite-Ja- 
į nuskiėnė—Santuzza rolėiėV; A. 

Jannuzzi — Turiddn rolėje: S. 
f Garavelli—A.lfio rolėje: pane­

lė Kelly—Lda rolėje ir ponia | 
Barducci—Lucia rolėje, 
aktorių buvo surinktas 
geras chorelis ir puiki 
tra. Visąs? i lošimas ■ 
žvilgsniu • |ęsiskyrė nuo 
teatru, kūnuose lošia i

i Aktoriai r operas ir i kuriuos 
įžanga apie penkius dolerius.

Visi operos ’ dalyvihi buvo 
į puikūs aktoriai ir dainininkai, 
i dalyvavę gerose operose, todėl 
' apie juos atskirai nieko nei ne- 
I sakvsiu. Reikia tik tarti kelius 

žodžius anie d-cre Menkeliūniū- 
te. kuri dar pirmu sykiu nasi- 
rodė operoje. Kaipo daininin­
kę. ja, visi žino. Vipnok one- 
roie reikia būti ne tik daininin­
ke. bet ir aktore. Operoje ne- 

. galima stovėti ir laukti, kada 
I <au orkestrą paduos baisa ir 

tada pradėsi dainuoti, kain kad' 
daro mūsų operečių hipiai: 
nneroie reikia lo^ij ir lošiant 
atlikti dainas. Vienok ir čia 
Menkeliūniūtė pasirodė nei kiek 

z ppnrastasnė už seyius profesio 
B uahis aktorius ir savo role at­

liko labai perai. Vadinasi, 
pirmoje nnprnie ii pasirodė ne 

i (ik dainininkėm? bet ir 5 aktoyė. 
įteikia priminti ir ta. kad ji iš 
fobteru turėio svarbiausią role. 
į Taigi, dailės opera
mvvko labai puikiai ir ioie 
jMĮęnkeliūniūtė pasižymėjo. Lai' 
be lošimo ji gavo gyvu gėlių

rengėja ir neturės 
paramos iš perstatytos 
bet dvasinę paramą ji 
tas labai' svarbu.
publiką reikia tiek na-

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS
GRABORIUS

Pasirandavoja 6 kambariai. Vieta 
gera; randa $35 j menesį. Kreip­
kitės pas savininka

F. Skuja
1819 Bleecker St., Brooklyn, N. Y. 

(East New York) 
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REIKALAVIMAI

Prie 
labai I 

brkes- 
dai les Į 

gerui 
puikūs I

A. L. CEASAR, M.D.
Gydo Ausų, Akių, Nosies ir 

Gerklės Ligas 
109 EAST 87TH STREET 

Tarp Park ir Lexington Avenues 
NEW YORK CITY

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 vai. iŠ ryto. 
" 6 « 8*'< vakarė.

Ir pagal sutartį. » |

Lietuvis Direktorius
Išbalzamuoju ir laidoju numiru­

sius ant visokių kapinių. Persam- 
dau automobilius krikštynoms, vese- 
lijoms ir įvairiem pasivažinėjimam.

416 METROPOLITAN AVĖ.
BROOKLYN, N. Y.

Priešais Apreiškimo Panelės 
švenčiausios Bažnyčią

Reikalinga mergina arba mote­
ris į restoraną, 
ir geras 
tuojau., 

755-3rd

Nuolatinis darbas 
atlyginimas^ Atsišaukit

J. Stilson
Ave., So. Brooklyn, N. Y. 
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Ne tik sportai, bet ir darbininkai ir gereteli 
kliasos lietuviai biznieriai, rūkydami NAUJO!? 
BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiasi, n® 
žino, jog tai yrti geriausi Cigarai Amerikoje, 
dūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas maloniai kft* 
pia, jog visiems patinka net šaly sėdintiems

praeinantiems; myli kvepėjimą todėl, kad pagamin­
ti iš Importuoto ir geriausio' Domestic Tabako! 
Nors daugiau mokėtum, bet geresnių Cigarų ne­
gali gauti! Visi inteligentai juos rūko! Restaura­
cijose, Kliubuose, Štaruose, pas Barbenus ir vi­
sose lietuviškose užeigose visur reikalaukit ir rū­
kykit po vardu JONO—JOHN’S CIGARĄ arba bro­
lio Petro bei L. D. K. Vytauto! Tėmykit, kad bū­
tų vardas ir ■ paveikslas ant bakso, kaip Jonas su 
pirštu rodo • į auksinius medalius,—o rūkysi ir 
džiaugsies.

Į kitus miestus išsiuntinėjam ant pareikalavi­
mo. Adresas:

J. and P. Naujokų Cigar Dirbtuve
267 Division Avenue Brooklyn, N. 1
Kurie netingi liuosam laike kaipo agentai kituose miestuos! 

užsidirbti ekstra pinigų, ir kodėl nepradėt agėntaut?

Ar turite KOSULYS?;
Kędel nepamėginti

Severa’s
Cough Balsam

Gera, saugi ir patikėtina 
gyduolė nuo kosulys.

Kaina 25 ir 50 centai

šiandien.
šiandien, 3 d. lapkričio, Cen­

tral Opera (House. 67th St? if 
3rd Avė., ADP Žydu Sekcija 
rengia puikų koncertą, kuriąme 
dalyvaus ir žydų garšusis cho­
ras, kurj daugelis < ■ girdėjote’ 
dainuojantį Todėl vakarę, -ku­
rie galite,' atsilankykite j šitą 
parengimą.

Telephone ;Stagg 0783 į

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

Telephone Triangle 1450.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Oi MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numaliavoja 
visokius paveiks­
lus įvairiomis 
spalvomis. At­
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameriko­
niškais.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitės Šiuo

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
Pasekmingai išgydomi pagal mūsų gydymo bud#-

NEPAISANT KAIP PAVOJINGA MGA ® 
KAIP SENAI KENTI,AŠ GALIU PAGELBĘį1 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA FAS»- 
MES įvairiuose apsireiškimuose ligą— 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo. 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumitizmo, H® 
merhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei 
zaminuoti savo kraują ir ar žinai 
padėtį? . .

X-Ray; kraujas tiriamas WMsermii^ 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinljlmu u P’ 

dymas.
UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SY­

KIU SUTEIKIAMAS mano ypatiSkas pa­
tarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes 
prie kiekvieno paciento būnu ypatiškai. 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

ir plgiaL 
adresut

i JONAS STOKES 
|178 ftridge St®C. Brooklyn, N.Maspeth, N. Y. ..

Seredoj, 4 d. (apkrito, įvyks 
ADP LS 56 kuopos ekstra su- 
slinkimas, National .svetainėj. 
Pradžia 8 vnl. vakarę,' i

Visi nariai būtinai atsilanky­
kite, nes bus svarstoma'• pirmi 
persiorganizavimo žingsniai?

Susirinkime dalyvaus nuo II 
Distrikto atstovas. .

•Organizatorė.
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107 UNION AVENUE
BROOKLYN. N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ 

geriausiai Įrengtoje vietoje. Prak­
tikos pamokos iftardyt, autalsyt Ir 
Budit visokias motorus, apie elek- 

i trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
ioferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 metų prityręs 

Inspektorius L. TIKNEVIČIU8 
Garantuojame laianj ir diplomų. 
Pajiefikome darbo. Ateikite apžiū­
rėti mūsų mokyklų. Mokykla atdara nuo • ryte iki ūĮyakare. Nodillo- 
mis nuo 11 vnL ryto iki 8 vai. po įdėtų. Kleaoa dienpmls ir vakarais 

NEW YORK AUTO SCHOOV 
1X8—2nd Avenue, (Kampas 14 galvis) New York Qty

W. Fi SEVERĄ CO. 
■ CEDAR RAPIDS. IOWA

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS 
DYKAI.

Kasdien: nuo 9 iki 8 vai. vakare.
Nedsliom: nuo 9 ryto iki 4 >. p.

DR. ZINS
IK METU SPECIALISTAS 

110 East 16th St, N. Y.
Tarpe 4 Avė. ir Irving Place

Nuo persalimo nėra 
nieko geresnio, kaip

Severą’?
Cold and Grip Tablets.

Kaina KO centai
Tos dvi gyduolės yra goriausiai dšl 

kosulio, peršalimo ir užkimimo.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

Kiekvienas skaitytojas ir 
skaitytoja, fturi' pasiryžti 
gauti mažiausia po vieną 
skaitytojų “Laisvei” šį me­
nesi


